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Tömegkatasztrófa
a lillafüredi országúton
Egy túlzsúfolt autóbusz az árokba zuhant - Kilenc 
súlyos sebesült - Idegrázó jelenetek a szerencsét

lenség színhelyén - Ki felelős a katasztrófáért
Vasárnap a Lillafüred közelében levő Ga-

radna-plaknál súlyos tömeges szerencsétleség
történt.

Egy utasokkal megrakott autóbusz be
fordult a patak medrébe és az utasok 
valamennyien az autóbusz alá kerültek.
Az autóbusz vasárnap reggel 7 órakor in

dult el Miskolcról. Jánossy Sándor tulajdonos 
vezette az M. 53.532. számú autóbuszt, anie- 
Ivet a Természetbarátok Turista Egyesülete 
miskolci csoportjának tagjai béreltek ki. 
Miskolc —  Diósgyőr —- Hámor —  Lillafüred 
— Szentlélek és Jávorkút útszakaszon akar
tak kirándulni s a szép útra rengetegeten 
jelentkeztek. Nemcsak az autóbusz belseje 
volt

szorongásig tele, hanem még a tetején is 
ült vagy öt turista.

A katasztrófa
A lulzsufolt autóbusz minden zökkenő nél

kül haladt a miskole—lillafüredi műúton. El
haladt a Hámori-tó mellett is, amikor azon
ban a Ffamori-tótól nem messze levő Ga- 
radna-patakhoz ért,

a kocsi megcsúszott s a következő pilla
natban a nehéz és hihetetlenül megtelt 
autóbusz befordult az ut melletti, mint

egy 4 méter mélyen fekvő patakba.
A népes országutat csakhamar a sebesültek 
jojnveszékelése töltötte el s percek alatt ifién 
síi' turista és autós rohant a kerekeivel fel
jele heverő autóbuszban levő segítségére.

Vér és sebesültek 
az árokban

Idegtépő látvány tárult a segítségre sle-
tők elé.

Egymás beggén-hátán hevertek a sebesültek, 
°r eszméleten levők jajgattak és segítségért
kiáltottak.

Borzalmasan hatott, ahogy a sebesültek 
egymás hegvén-hátán fetrenglek vérben, aki
ben az első pillanatban senki sem tudott se- 
t'teni. Azok, akik erre a hihetetlen hang
tá rra  és sikoltozásra odarohantak, csak 
kétségbesesett vérző embereket láttak, de se
gíteni nem tudhattak.

Legelőbb azokat kellett kimenteni, akik az 
•utóbusz tetején ültek s 

•kik közül az egyik rettenetes helyzetben

Az autóbusz egészen a vízbe nyomta, úgyhogy 
a megfulás veszélye is fenyegette ezt a sze
rencsétlent.

Különös véletlen folytán az autóbusz sof- 
főrje és néhány utas sértetlen maradt s ro
hant mindjárt a szerencsétlenségről értesítést 
küldeni és a miskolci és a vasgyári mentők
nek. Mindkét mentőosztag nagy gyorsasággal 
érkezeit a helyszínére, ahol közben az egybe
gyűltek már a legtöbb sebesültet kiszabadí
tották az autóbusz alól.

A mentők a sebesültek nagyrészét cszmé-

Miskolci tudósítónk információja után ér
deklődtünk a rendőri nyomozásról és leg
főképpen arról, hogyan történt a súlyos bal
eset. Errevonatkozólag következő információt 
nyertük:

—  A vizsgálatot a lillafüredi csendörség 
végzi, mi csak a miskolci Erzsébet-kórházba 
beszállított sérültek kihallgatását eszközöl
tük, amelyből megállapítottuk a következő 
tényállást. Ma reggel y28 órakor indult el az 
az autóbusz, amelyen számszerűit 28 kirán
duló volt. Az autóbusz Jánossg Sándor tulaj
dona és egy eddig ismeretlen nevű sofför ve
zette. Az autóbuszban mindössze 20 ember 
számára van férőhely és éppen ezért Diós-

Vasárnap délben </s12-kor Székesfehérvár
nak borzalmas szenzációja akadt. Az egész 
városban megdöbbenve tárgyaltak egy előre 
megfontolva elkövetett

szörnyű gyilkosságot, amelynek végül a 
gyilkos is áldozatul esett.

Fél 12-kor a Széchengi-utca 82. szám, 
házban levő Irafikban az ott tartózkodó Platt 
ner Juliskát, a trafikosné 18 éves leányát

egyelőre ismeretlen eszközzel ejtett su 
lyos szúrt sebekkel találták.

tetre téritették és 20 sebesültet beszállí
tottak a miskolci Erzsébet-kórházba,

ahonnan 5 sebesült bekötözés után elhagyta 
a kórházat. Tizenölen a kórházban maradtak 
s közülük

kilencnek az állapota igen súlyos.
Ezek részben koponyalapi törést, részben 

súlyos kar- és lábtörést szenvedtek.

Súlyosabban sebesültek többek között: Sze
nes László, Szokoly János, IIót b Róza, Mal
ter Imre.

győrben a turisták közel öten az autóbusz 
tetejére, az ott elhetyezett csomagok közé ül
tek. Az ómassai kincstári farakodónál az ut 
kissé emelkedik és kangarodók vannak.

Az autóbusz nem tudott az emelkedésnél 
feljutni, a lejtőn megállt, majd kisvár- 
. tatva megkísérelte njból az indulást,

amit meg kellett ismételnie. A második kísér
letnél egyszerre csak az autóbusz elkülönített 
kocsivezet-fiilkéjéből egy kétségbeesett kiál
tás hallatszott ki:
A következő pillanatban a

sofför és az autótulajdonos kiugrottak.

A kocsi pedig visszafelé kezdett csúszni, ma jd

A leányt a gyilkos a szive felett, a homlokán 
és a mellén sehesitclle meg. .4 mellén 7 szúrt 
seb volt s mire a szerencsétlen leányt a kór
házba szállították, meghalt.

A rendőrség teljes erővel megkezdte a nyo
mozást a gyilkos után. Többen jelentkeztek, 
akik látták, hogy a gyilkosság időpontjában a 
’eány udvariója,

Kovács Károly 20 éves vasúti alkalma
zott kiszaladt a trafikból és hazafelé 

tartott.
A fiú a Homok-sor 25 alatt, a trafiktól másfél

balra fordult és másodpercek múltán a (ía- 
radna-patak 2 méter mély szakadékéba zu
hant.

A kocsi teljesen felfordult, úgyhogy kere
kei az égnek meredtek.

A legsúlyosabban a kocsi tetején ülők sebe
sültek meg, igy Grosz Sándor 22 éves tiszt
viselő, aki mindkét lábán bokatörést szenve
dett, Kelemen Ernő joghallgató volt a leg
veszélyesebb helyzetben, akire

a kocsi teljes sulyával rádőlt és a vízbe- 
futás veszedelme fenyegetett.

A sebesülteket első segélyben a lillafüredi 
Palota-szállóban részesítették, ahova agy 
magánautó vitte őket.

A magánautó többször tette meg az utat, 
majd időközben a diósgyőri mentők

autója is a helyszínére érkezett.
Az autóbusz még most is a patakban fek

szik felfordulva. Azt hiszik, fékromlás követ
keztében állott elő a katasztrófa.

A miskolci Erzsébet-közkórházban este

hat súlyos sérült fekszik,

akik közül Grosz Sándor mindkét lábát törte, 
Scliarfstcin Szerén tisztviselőnő lapocka-, 
Róth Rózsi 22 éves házileány pedig kulcs- 
csonttörést szenvedett. .4 többi utasok is ki- 
sebb-naggobb sérülést szenvedetek.

kilométerre lakott. A rendőrség azonnal 
autón rohant a fin lakására. De elkésett!

A rendőri bizottság tagjai megdöbbenve 
látták, hogy a fiút özvegy édesanyja és test
vérei élesztgetik.

Kovács Károly a padláson fölakasztotta 
magát

s hiába alkalmaztak mesterséges lélegzést, 
hiába volt az időközben odahívott orvos min
den igyekezete, a fiú, anélkül, hogy eszmé
letre tért volna, meghalt.

Mit mond a miskolci rendőrség

Véres kettős szerelmi tragédia
Székesfehérváron

Megölte szerelmesét, azután felakasztotta magát egy fiatal vasutas



Három levelet találtak Kovács Károly zse
bében. Egyet a rendőrségnek, egyet a meg
gyilkolt leány édesanyjának, özvegy Plattner- 
nénak és egyet a fiú ugyancsak özvegy édes
anyjának cimezve. A rendőrségi levélben el
mondja, hogy a leánynak már régebben ud 
váróit. Azonban látta, hogy a leány hónapok 
óta kezdett elhidegülni és szombaton azt 
mondta, hogy ne járjon többet utána. Ezért 
végeznie kellett a leánnyal.

A; leány édesanyjához intézett levélben kö
zölte, hogy

Jncl elutasította és ezért kénytelen vele 
és saját magával végezni.

Édesanyjától és testvéreitől is bocsánatot 
kért, nem tudott a leány nélkül élni.

A leány iránt az egész városban óriási a 
részvét. Varrodába járt és csak vasárnap 
ment be a trafikba segíteni. Csendes, szóílan, 
szolid leány volt. Szombaton elmondta édes
anyjának, hogy a fiú elébe jött, haragudott, 
mert ismerőseinek köszönt és

azzal fenyegetődzütt, hogy majd holnap 
elintéz mindent.

Természetesen senki sem vette komolyan a 
fenyegetést és senki sem sejtette, hogy a va
sárnap ilyen tragikusan végződik.

A fiú özvegy édesanyja elmondotta, hogy 
fia tegnap a

legjobb hangulatban tért haza és ma reg
gel is fütyülve kelt föl.

Reggel 7 órától 10-ig szolgálatban volt, 10 
órakor hazament, megírta a búcsúleveleket s 
anyjától megkérdezte, hol van a ráspolya. 
Bosszankodott, hogy nem lehet semmit sem 
megtalálni. Erre elment és csak a gyilkosság 
után jött haza, egyenesen fölment a padlásra. 
Azt hitték, hogy megint valamit keres, de 

miután sokáig nem jött le és nagy csend 
volt, utána mentek s a padlásgerendára 

fölakasztva találták.
Levágták, de már nem volt benne élet.

A rendőrség mindezideig nem találta meg 
azt a szerszámot, amivel a fiú a gyilkosságot 
elkövette, bár az egész útvonalat és a tra
fikot, valamint a fiú lakását átkutatták.
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Újságírók nevében szélhámosko- 
dott és színésznőknek udvarolt
Egész fantasztikus szélhámosságokat követett 

el Schöffer István foglalkozásnélküli fiatalember, 
akit vasárnap előállítottak a főkapitánysáogn. 
Schöffer, aki már rég szerepel a rendőri króni 
kákban, állandóan irók és újságírók nevében kő 
vet el szélhámosságokat. Visszaélve jónevü hírlap 
írók nevével, jó társaságokba férkőzik be a bicegő 
fiatalember és apró kölcsönöket vesz fel. leg
utóbb pedig egyéb szélhámossággal okozott kelle 
metlenséget egy újságírónak.

SchafTer autót vásárolt és ezzel minden este 
megjelent az egyik színház szinészhejárója előtt 
A szélhámos ugyanis, aki többször mutatkozott 
már be a színházaknál újságírók nevében, egy is
mert hírlapírónak adta ki magát, udvarolni kez
dett a színház egyik girljének, akit meg is hódí
tott. A szerelmi viszony már hosszabb ideje tar
tott. amikor egyszer SchafTer nem jelent meg a 
megbeszélt randevún és ezért a fiatal szinészn i 
szerkesztőségben kereste barátját. Amikor itt a: 
igazi hírlapíró jelentkezett,* kiderült a furcsa té 
védés és a szélhámosság.

Egy másik mulatságos esete SchafTcrnek. hogy 
legutóbb, amikor Olga Csehova, a híres film- 
szinésznő Budapesten vendégszerepelt, a szélhá 
mos interjúvolta meg elsőnek egy nagy napilap 
nevében és amikor később a lap igazi munkatársa 
jelent meg nála, azt majdnem kidobták, mert 
szélhámosnak hitték.

Schöffer ellen, aki régebben hasonló szélhámos
ságai miatt a Lipólmezőn is volt, megindult az 
eljárás és a dologházba fogják vinni.

Belga ajánlat száz vagon dohány 
átvételére

Ismeretes, hogy a Dohányjövedék értékesítése 
értékesítése ügyében még nem történt kormány- 
intézkedés. A költségvetés bizottsági tárgyalása 
során Wekerle Sándor dr. pénzügyminiszter ki
jelentette, hogy az erre vonatkozó tárgyalások 
folynak. E hó végével jár le ugyanis Van Leer és 
Halmos Károly együttes opciója a dohányjövedék 
egész készletére. Most arról értesülünk, hogy 

egy belga csoport ajánlatot tett a Dohány
jövedék igazgatóságának 100— 120 vagon

megvételére.
Az opció alapján a Dohányjövedék Igazgatósága 

még tárgyalásokat sem tudott folytan! a belga 
ajánlattevőkkel.

Úgy halljuk, hogy ez a körülmény arra az elha
tározásra bírta a pénzügyminisztert, hogy a Hal
mos—Van Leer-opciót, mely eddig már több íz
ben nyert megújítást, ezúttal nem szándékozik 
meghosszabbítani.

a B a/a-gyár budapesti v eszér- 
igasgalójónak tárgyalásairól

A budapesti Bata-botrány hőse, ifj. Csá- | A többi károsulthoz hasonlóan elzárkózik 
kány Károly már az ügyészség foglya és az az ügyben a Guttmnnn és Fekete-cég is. Gutt-
egyszerüsitett bírói eljárás folytán rövidesen maiin és Fekeléék óbudai gyárukat átadták 
a birái elé kerül s ekkor hull le végleg a le- , Csákánynak bélésgyártás céljaira és ilyen 
pel az ügyről. A közönség ugyanis még min- I nagy üzlet mellett nem számított az a pár

l váltó, amelyet

| szívességből zsiráltak a teljhatalmú „ve- 
■m/r r t  r  ~  ,  zérigazgatónak".

j ^ a g y a r  B a n k  m e g n y e r é s e  M ostm árcsak  egy kérdés van m i ™. m i

w , r» - 'u tj » ' . . . . . .  volt az inditóokn Csákánu Károly szélhámosMikor Fragaban a Bata-ncvre hamisított j _;__ ,.0 7_______ __________
levélpapírt megcsináltatta Csákány, gyárala
pító terveivel legelőször az Angol-Magyar 
Banknál jelentkezett. Itt a mai viszonyok

Első lépés az A ngo l

folytán természetesen szívesen fogadták a 
magát kellően legitimálni tudó pesti fiatal
embert, sőt maga Fleissig Sándor alelnök- 
nek is bemutatták, aki tárgyalt is vele.

E megbeszélések folyamán megállapod
tak abban, hogy a kistarcsait gyárat az
Angol-Magyar Bank fogja Batáék szá

mára megszerezni.

Hogy a dolog feltűnő ne legyen, a bank

[kodásainak? Bállá Zsuzsi színésznőnek hívják 
| ezt az inditóokot. Bállá Zsuzsi a férjével, Rá
kosi Pál rendezővel otl lakott a líhplony- 
utca 7-ben, a Csákány Károlyék melletti la
kásban. Csákány Károlyt elszéditette a kezdő 
szinésznő látása. Érte akart előkelő lenni, 
miatta nevezte ki magát vezérigazgatóvá, 
miatta kellett az autó, neki akart imponálni 
azzal, hogy

külön repülőgépen utazott üzleti útra 
Párizsba,

A kápráztató ragyogásnak megvolt az ered
ménye, mert Balta Zsuzsi még januárban el-

Székely Béla építészt, a Katona, Székely és j hagyta az urát és a Hungária-szállodába köl- 
Molnár-eég beltagját bizla meg a kistarcsai ' tűzött. Január óta gyakran lehetett együtt 
vásárlás lebonyolításával, illetve az opció , látni a kistermetű színésznőt a Bata-gyár 
gyakorlására!. Székely Béla kertváros létesi- ; pesti ., vezérigazgató jóval11. 
lésének ürüi’ve alatt akarta megszerezni az Csákány Károly csalásai által okozott kár 
objektumot és kapott is kétheti opciót j összege még nincs megállapítva. Minthogy len

! gyei zsirálásu váltói is voltak, valószínűlegkilencszázezer pengő vételárra.

Az ügyön, ugylútszik, sokan akarlak keresni, 
mert mikorra Csákány Károlyhoz került az 
ajánlat, az opció már

egymilliókilencszázezer pengőről

Lengyelországból is lesz károsult jelent
kező.

Á rengeteg pénzt elvitte az autó, a pezsgő, a 
külön repülőgép. Csákány Károlyra mindenki 
haragszik, csak hárman várják sírva vissza a 
fogházból. Hárman, akik pedig a sok pénzből 
a legkevesebbet kapták. Egy zokogó asszonv 
és két árván maradt gyerek . . ,

A  Bata-gyát magyar jog
tanácsosának nyilatkozata

Ebben a kérdésben dr. Fritdm ann  Ignác 
ügyvéd, kormányfőtanácsoshoz fordultunk 
aki Batáék magyarországi jogtanácsosa és a 
következő feltűnő nyilatkozatot kaptuk:

—  Csak husvét előtt az egyik napilapban 
megjelent cikk kapcsán kezdtem komolyan 
foglalkozni a Bata-gyár alaptalan letelepedési 
hírével.

Én ekkor az összes érdekelteket levélileg 
figyelmeztettem, hogy minden híresztelés 
komolytalan és kellő óvatosságot is aján

lottam.

Figyelmeztetésemet nem vették komolyan és 
a Bata-gyár érdekében történő diplomáciai 
lépésnek tartották és

tovább folytatták a tárgyalásokat Csá
kány Károllyal.

Én kénytelen vagyok magamtól minden fele
lősséget elhárítani.

—  Befejezték az osztrákokkal a kereske
delmi szerződéses tárgyalásokat. Értesülésünk 
szerint az osztrákokkal az uj kereskedelmi 
szerződésre vonatkozó tárgyalásaink teljes 
befejezést nyertek. E héten N ickl Alfréd 
meghatalmazott rósztvételével megtörténik 
Bécsben a szerződés végső szövegezése, ame
lyet azután a két delegáció benyújt kormá
nyaiknak. A kereskedelmi egyezményt a két 
ország parlamentjeinek rövidesen benyújtják, 
úgyhogy az még junius vége előtt a törvény- 
hozások részéről is elfogadásra kerül. Jövő 
héten Nickl Alfrédnek Friedmann dr. cseh
szlovák külügyminiszteri tanácsossal Bécsben 
folytatandó megbeszélései után kezdetét ve
szik a csehekkel való tárgyalásaink.

szólt.

Tedmészetesen, amíg ezek a tárgyalások 
folytak. Csákánynak, hogy reprezentálni tud- i 
jón, pénzre volt szüksége. Váltókat számitól- í 
tatott le a Kereskedők és Iparosok H itelinté- j 
éténél, a Bank-utca 3 alatt. A kis bank, j 

amely általában is foglalkozik személyi kői- ! 
csönökkel, készségesen állt a l.atalmas Bata- j 
cég budapesti ..vezérigazgatójának" rendelkc- : 
zésére. A kis pénzintézet igazgatójának, 
Zweig Jenőnek hitele növelése céljából Csá
kány állandóan üzleti céljairól beszélt és el
fecsegte azt is, hogy opciója van Székelyek
nél a kistarcsai gépgyárra. Zweig tudott arról, 
hogy egy cég a kislarcsai objektumot kert
város céljaira akarja megvásárolni, elsietett 
hát Kunváry Menyhért főmérnökhöz, aki a 
Ganz-Danubius részéről a gyáringatlan érté
kesítésével volt megbízva és figyelmeztette, 
hogy az istenért „be ne dű ljön", mert a vá
sárlók, illetve az ajánlatot tevők mögött Ba 
táék állnak. Ilyen módon került azután köz 
vetlen összeköttetésbe 
váry Menyhérttel. A főmérnök nem is igen 
kutatta Csákány kilétét, őt megnyugtatta az, 
hogy

előzetesen szerepelt az ügyben az Angol- 
Magyar Bank.

A fiatal vezérigazgató Kunvárvnak teljes 
mértékben bizalmába férkőzött. A valószínű
ség megerősítése céljából dolgoztatta a főmér
nököt, terveket készíttetett vele

Kunvéry szívesen állt pénzzel is Csákány 
rendelkezésére,

mert úgy gondolta, hogy ezen a réven nagy
szerű elhelyezkedését Batáékná! biztosítani 
fogja.

Hasonló volt az elgondolása dr. Laufer Jó
zsefnek, akit Csákány ügyésznek szerződte
tett. Az előkelő budapesti ügyvédnek az volt 
a feltevése, hogy nem élheti őt semmiféle 
károsodás, mert hiszen

a vásárlandó ingatlanok opcióját Csá
kány minden esetben bizalomkeltés cél
jából a saját cs Laufer József dr. nevére 

íratta.

Előleg a provízióra
Különösen érdekes az a módszer, ahogyan 

Diamant Adolf gyapjukereskedőtő! csalt ki 
Csákány Károly pénzt. Diamantnak volt egy 
luxusautója, amelyet nem használt és egy 
budai garázsban állott. Ezt a kocsit Csákány 
Károly havi ezer pengőért még januárban 
bérbevette tőle és a bérösszeget pontosan 
fizette, amivel természetesen bizalmat keltett 

saját személye iránt. Egy nap elment Csá
kány Károly Diamanthoz, akinek üzletel 
ajánlott. Elmondotta neki, hogy

itteni gyárvételek kapcsán szeretne 
provízióhoz jutni.

A saját nevére nem állíthat ki proviziós leve
leket, mert hiszen 6 Batáék fizetett vezérigaz
gatója. Ellenben semmi akadálya nincsen | 
annak, hogy ezekel a proviziós leveleket Dia- 
mint nevére állíttassa ki, akivel azután a 
kapóit összegeket meg fogja felezni. A gyapjú- : 
kereskedő természetesen őrömmel belemen! 
ebbe az üzletbe és a jövendő közös provízióra

m sok fiúval kikezdett,
de azért tisztességes leány voi

— — — — —

Az Imperial-sráSiodában történt erkölcsdráma reiíéiyérő. 
bőszéinek a meggyilkolt fiatal Szendrei Manci ismerőse!

Az Imperiál-szállodában történt 
bentö gyilkosság egyike az utolsó évi
rejtélyesebb erkölcsdrámáinak. Tonká  Béla, 
a 19 éves gyilkos siheder maga sem tud ma
gyarázatot adni arról, hogy miért gyilkolta 
meg a légyotton Szendrei Margitot, a 15 esz
tendős biilTéslányt. Ervetlen védekezése, hogy 
a Bodográf-mozi fiatal cukorkaárusitólánya 
megígérte ugyan neki, hogy „kedves lesz 
hozzá“  a szállodában, de azlán a döntő pil
lanatban mégis ellenkezett és ez hozta any-

a leányt, aki

megdob- I —  Csak két hónapja volt nálam Szendrei 
ek lég- | Margit, de ezalatt nagyon megbízható, ügyes 

lánynak ismertem meg és megszerettem. Sen 
kihez sem volt talán olyan bizalommal, mint 
hozzám és nekem sok mindent elmondott.

Csákány Károly Kun- ,dűhbt' h? &  jncgöl,e
..szelhamoskodott vele.

tizenhatezer pengő előleget folyósított 

Csákány számára.

Csak fiukkal...
Ezekre a rejtélyes kérdésekre ad némi ma

gyarázatot az, amit a 16 éves biifTéslányról és 
ennek a kis pesti aszfaltvirágnak furcsa éle- 
téVöl elmondanak a legjobb ismerősei. Min
denekelőtt

Szendrei Margitnak nem voltak barátnői. 
Csak fiukkal barátkozott a kis cukorka- 

árusitólány,

leányisnierőseivel szemben azonban tartóz
kodó és bizalmatlan volt, mintha mindegyik
ben vetélytársnőt látott volna. Mégis sikerült 
felkutatnuak Szendrei Margit egyik barátnő
jét, K. Elzát, aki Szendreiék szomszédságá
ban lakott és aki jól ismerte a szállóbeli gyil
kosság szerencsétlen áldozatát. Ezeket mondja 
Szendrei Margitról:

—  Manci magas, gesztenyebarna hajú, jó l 
fejlett, karcsú lány volt,

az a típus, amely tetszik a fiuknak. 
Büszke Is volt hódításaira és azokkal 
gyakran eldlcsckedett. Érdekes azonban, 
hogy mindig bizonyos fölénnyel, leki
csinylőén nyilatkozott férfiismerőseiről 
és gyakran mondotta, hogy csak játszik 

a fiukkal,

akik ostobák és ha kedvesen mosolyog rájuk, 
vagy engedi, hogy megcsókolják akkor már 
azt hiszik, hogy mindent elérhetnek n á la . . .

A tulajdonos ...
Sokkal többel lúd Szendrei Margitról a 

Bodográf-mozi biifféjének tulajdonosnője, 
Vargámé, akit vasárnap délután kerestünk fel 
a József-köruti moziban. A büffésnő épp egy 
fiatalember kíséretében levő csinos, fekete, 
fiatal leánnyal tárgyal, aki a meggyilkolt 
Szendrei Margit örökét akr-ja  átvenni. A kis 
biifféslányt még el sem »• tették, de már 
jelentkeznek mások, akik rí akarják nyerni 
a megüresedett állást. . .

Vargáné nagyon szerelte a kis büfféslányt 
és még ma is a gyilkosság hatása alatt áll. A 
fiatalasszony az első volt. aki a szállodában 
az áldozatban felismerte alkalmazottját, kér
déseinkre a következő érdekes portrét festi 
Szendrei Margitról:

Nagyon szerette a fiukat

és ezt tudták róla a szülei is, mert az édes
apja többször megkért, hogy ne engedjem 
meg. hogy fiukkal ismeretséget kössön is  
barátkozzon és ha látom, hogy túlságosan 
kacérkodik, pofozzam meg.

Itt közbeszól a mozi egyenruhás jegy
szedője, akit szombat délelőtt a rendőrségen 
szembesítettek a gyilkossal:

—  Engem is felhatalmazott Manci anyja, 
hogy csak verjem meg a lányát, ha azt látom, 
hogy túlságosan cicázik a fiu k k a l. . .  Sokszor 
ki is kapott tőlünk, de nem hallgatott ránk és 
az egyébként kedves és jó  kis lány ilyenkor 
haragosan feleselt. . .
Mert okos lány volt a Manci és komoly ud 
varlója is volt: H. Tibor, a postatiszti tan
folyam hallgatója, aki gyakran jött érte és 
akinek Manci nagyon gyakran áradozó szc- 
relmeslevcleket irt . . . Két hétig nemrég 
nálam is aludt Manci és akkor bizalmasan 
megvallott nekem sok mindent. Azt remélte, 
hogy H. Tibor feleségül fogja venni és több
ször mondotta, hogy

nem veszi komolyan ezeket a fiukat, akik 
itt a moziban ki akarnak kezdeni vele. 
Férjhez akar menni tisztességesen —  
mondotta —  és csak ha ez nem sikerül 

neki, lesz valakinek a barátnője,

de csakis abban az esetben, ha legalább tíz 
ezer pengőt vagy valami szerény kis pestkör
nyéki házat kap . . .

László Ferenc

Magyar Légiforgalmi Rt.
TAVASZI MENETREND
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Scítovszky belügyminiszter kijelenti, 
fiogy a választásokról semmit sem tud 
és a kormány sem foglalkozik azzal
„Nem hinném, hogy a kerületi beosztás megváltoztatására sor ke- 
t ülne - Nincs döntés a községi háztartások törvényjavaslata ügyében

\ júniusi választási hírekkel kapcsolatban 
politikai körökben elterjedt annak a hire is, 
ii 'i; ya kormány ugv a titkosság kiterjesztése, 
mint a kerületek beosztása tekintetében tör
vényhozás utján szándékozik uj rendelkezése
ket életbe léptetni.

Kérdést intéztünk ugy e hírre, mint a vá
lasztásokra irányuló rendelkezésekre vonat
ig'/óla" Scitovszkg Béla belügyminiszterhez, 
aki a Magyar Hétfőnek  e tárgyban a követke
zőket mondotta:

A júniusi vagy ehhez hasonló terminusra 
jelzőit választásokról

abszolúte semmit sem tudok.
Piáig mint helüsrv miniszternek igazán tudnom 
kellene efeloL Sót azt Is kijelenthetem, hogy 

a kormány eddig egyáltalán nem foglalkozott 
a választások ügyével.

— Ami az uj kerületi beosztást illeti, erre vo
natkozólag is azt mondhatom, hogy 

nem hinném, hogy erre egyáltalán sor ke
rülne.

Nem szól emellett sem a praktikum, sem más 
szükség. Egyébként is e kérdés körül fogalom
ra’. ar van. A törvényhozás sohasem foglalkozott 
a kerületi beosztás dctailkérdésével, hanem annak 
rendezését, megfelelő törvényes felhatalmazás

alapján, a kormányra bízta. Ha sor kerülne rá, 
most sem történne ez másképpen. De mint mon
dom, erről sincs szó, ez sem aktuális kérdés és 
nem is foglalkozom vele.

 ̂'-'Sül megkérdeztük a belügyminisztert, 
h°gy a községi háztartások rendezéséről szóló 
törvényjavaslat ügyében tartott országos an 
kéten elhangzott felszólalások nem késztet- 
tek-c arra. hogy a javaslatot átdolgozza, vagy 
pedig módosítja. A miniszter válasza a kővet
kező volt:

Az ankéten n törvényjavaslat koncepciójára 
vonatkozólag semmiesetre sem hangzott el oíyan 
észrevétel, mely annak átdolgozását vagy meg
változtatását kívánná. A mellékszakaszokra vo
natkozólag különösen a városok részéről hang
zottak el bizonyos kívánságok és kérdések. Ezek
nek az észrevételeknek honorálása ügyében még 
nem döntöttem. Ami a városi tisztviselők illet
ményei ügyében elhangzottakat illeti, erre az a 
megjegyzésein, hogy ez

nem a közvélemény, hanem az érdekeltek 
hangja,

miért is a javaslatban foglalt rendelkezéseket he
lyesnek tartom. Egyébként sem döntöttem arra 
vonatkozólag, hogy a javaslatot mikor nyújtom 
be, meri hiszen a javaslat pénzügyi részei még 
nincsenek letárgyalva.

A ssldólcérdésröí
tárgyaltak a nyom diákkongresszuson, amelyen a MEFHOSz 
anyagiak miatt nem vehetett részt és igy a magyar diákságot 
Riegler Tibor ■ z izraelita főiskolai hallgatók elnöke képviselte

„Ma a Trianon revisió fa  eléri céljai, 
almikor n em  lesse iöJbteé M agyaror
szágon a n í i s s e m i i i s m u s "  — m on

dotta a m agyar delegá lt
A svájci Nyonban az elmúlt héten tartotta 

második kongresszusát az egyetemi hallgatók 
világszövetsége az International Student Ser
vice. Ezen a kongresszuson csaknem vala
mennyi diákszövetség képviselői megjelentek, 
államonként négy: két keresztény és két 
:si dó vallásu delegált. A magyarországi diák- 
v éhségek is niegf.cpták meghívójukat, a 
kulin* zniiniszférium azonban a takarékossági 
' ■ re hivatkozva, nem adta meg hozzájárulá- 
sáI. hogy ezen —  a diákszövetség szempont
jából rendkívül fontos —  értekezleten a 
MEFHOSZ képviselői megjelenhessenek.

A magyar egyetemi ifjúság vezetői közül 
igy csak Riegler T ibor or., a M IEFHOE el
nöke jelent nieg. A különböző problémák 
megvitatása után került sor a program leg
ére!-kesébb pontjára: a zsidókérdésre. A vita 
célja:

eldönteni, vájjon van-e zsidókérdés, 
vagy nincs?

A vitát Pierre fíovet egyetemi tanár nyitotta 
m*g, majd a különböző felszólalások után 
Ró 'fler T ibor dr. szólt hozzá a tárgyhoz:

— Mi nem politizálunk — mondta Riegler dr., 
— nem is tehetjük, de nem is célunk. A magyar 
népietektől mi sem áll távolabb, mint az anti
szemitizmus. Ezt nem kell azoknak magyaráz
nom, akik tudják, hogy magyar föld szülöttei 
Kosuth, Deák, Helffy és m éff %okan. Ha az anti
szemitizmusról beszélek, vissza kell térnem a 
régmúlt időkre. Leghelyesebb, ha két részre 
esztr>m az antiszemitizmus korszakát. Az első az 
összeomlást megelőző, a második pedig az azt 
követő idők. A magyar egyetemeken a forrada

lom után fellépett és sűrűn előfordult keresztény- 
zsidó konfliktusoknak eredendő oka a megnyo
morító. átkos trianoni béke, amely Magyarország 
négyötöd részét rabolta el és amely lázas álla
potba hozta az egész ország lakosságát. Nem a 
népietek megnyilvánulása volt az antiszemitiz
mus, hanem a gazdasági élet példátlan lerom
lása. Ha a revízió eléri célját, akkor Magyaror
szágon nem lesz antiszemitizmus. Felkérem tehát 
a kongresszus résztvevőit, hogyha hazatérnek, 
minél szélesebb körben hirdessek azt az igazság
talanságot, amely Magyarországot a trianoni bé
kével érte.

Érdekesnek tartottuk megkérdezni a 
M EFHOSZ-t, hogy mi a véleményük Riegler 
nyoni beszédéről,. S^alontai Kis Miklós, a 
MEFHOSZ  főtitkára a «Magyar Hétfőn mun
katársának a következőket mondotta:

— Nagy megelégedéssel hallottuk Riegler lo
jális és az igazságnak megfelelő nyilatkozatát** He- 
lyesen fogta meg a kérdést és ismerte fel az 
okot. amely az utóbbi tiz év állapotait megma
gyarázza. Jól esik, hogy a külföld egy zsidó diák 
szájából hallotta: Magyarországon nincs fehér 
terror, csak egy evek óta tartó gazdasági krízis.

— A MEFHOSZ a «numerus clausus*-törvény 
alapján áll, de azt hiszem, azt mondanom sem 
kell, hogy

az egyetemi verekedéseket mindig elítéltük, 
azt soha nem kezdeményeztük és minden 
erőnkkel azon voltunk, hogy azok megszűn

jenek.

— Ismétlem, jól e«ő érzéssel hallottuk a Nyon
ban elhangzott nyilatkozatot és alkalmasnak talá
lom arra, hogy a keresztény és zsidó diákok kö
zött a múltban felmerült ellentétek végleg eltűn
jenek.

Erélyes állásfoglalás a G Y O Sz  
vasárnapi közgyűlésén az ipar
ellenes támadásokkal szemben

Fenyő M i k s a  n a g y  b e s z é d b e n  s ö t é t  k é p e t  f e s t e t t  a  g a z d a s á g i  h e l y z e t r ő l

A Magyar Gyáriparosok Országos Szövetsége 
^ái-nap délelőtt tartotta meg közgyűlését, ame
lyen nagyszámban jelentek meg a szösetség 
t:‘Sjai. A közgyűlést Fdiner Henrik elnök nyi
tott.! meg, aki megnyitó beszédében rámutatott 
a 'üágkrizis változatlan fennállására és a mezó- 
8azrlas;ig válságára. A várt külföldi hosszulej.i- 
ratu kölcsön elmaradása folytán — mondotta

az ipar minden ágában teljes a pangás és

meglepő módon a kormány éppen ezt az 
időpontot választotta a kartelltörvény meg

hozatalára.
A kartelltörvény szerinte egyenesen vissza 

riasztja a vállalkozást uj gyáralapitásoktól és a 
meglevő vállalatokra is káros hatással van. Be
jelentette, hogy Bíró Pál a szövctséanél viselt 
alelnöki állásáról mór régebben lemondott és az 
elnökségnek nem sikerült őt elhatározásának 
meginásitására bírni.

Tolnáig Kornél felszólalásában azt javasolta, 
mondja ki a közgyűlés, hogy nem fogadja el 
Bíró Pál lemondását és kérje fel, hogy maradjon 
meg tisztségében. A közgyűlés egyhangúlag igy 
is határozott.

M A G Y A R  H É T F f i

lattanul nagy a különbség, 
ha kemény bőrsarkon vagy 
ruganyos PALMA kaucsuk- 
sarkon jár. A legkeményebb 
kövezeten is kellemesen ru
ganyosak a lépteink PALMA 
kaucsuksarkon

Fenyő Miksa dr. ismertette ezután nagyobb 
beszédben a szövetség múlt évi működését és a 
gazdasági helyzetet. .4 gazdasági helyzetről fes
tett képhez — mondotta — a színeket csak a 
legfeketébb palettáról vehetem, mert nem lehel 
rózsaszín fátyolu happyend-es képet festeni, ha 
vigyázunk is arra, hogy ne folytassunk katasz
trófapolitikát. Kifejtette, hogy

a magyar gazdasági élet teljesen leromlott és 
olyan mentalitás kerekedett felül, amely ráül 

a legkiválóbbak lelkére is.

Annak a meggyőződésének adott kifejezést, hogy 
ha a kormány hü maradt volna nyolcéves poli
tikájához, amely ellenállt a gyáripar elleni pro
pagandának, lényegesen jobb volna ma a gazda
sági helyzet. Helyesli, hogy a kormány megtett 
mindent a mezőgazdaság megsegítése érdekében, 
de nagy hibának tartja, hogy

ez a segítés kimerült a bolettával és nem 
törődtek többet az állattenyésztéssel, gyü
mölcstermeléssel és elsősorban a gyáriparral.

A legutóbbi népszámlálás adataival bizonyította, 
hogy az utolsó tiz év 700.000 főnyi lakosság- 
szaporulatából a magyar gyáripar egész 1929-ig 
70 százalékot vett fel és ebből látható, hogy

nem lehet az országot egyedül a mezőgazda
ságra baziroznl. hanem az iparfejlesztésre 

kell súlyt helyezni.

— Kincs olyan nap, — mondotta a továbbiak 
során Fenyő Miksa, — amely ne hozna újabb 
kereskedelempolitikai meglepetést Európában és 
nem is politikus és közgazdász az, akinek nem 
lenne két-háromfajta megoldása is a világkrizis 
enyhítésére. Ez azt bizonyítja, hogy

túl vagyunk már u holtponton és valaminek 
történni kell hamarosan.

A legjobban azok az államok fognak járni ennél 
a közelgő megoldásnál, amelyeknek erős az 
iparuk.

Részletesen foglalkozott ezután azzal, hogy 
milyen okok idézték elő azt, hogy már két éve 
nem történik semmi a MÁV beruházási terveinek 
valóraváltása érdekében, aminek következtében

tönkremennek a legfontosabb iparágak.

Foglalkozott ezután a munkanélküliség problé
májával és elmondotta, hogy amíg néhány év 
előtt még 60.000 munkást foglalkoztatott a ma- 
gyár gépipar, addig ma már csak 25.000 munkás 
dolgozik ebben az iparágban. Kifejtette azt a 
meggyőződését, hogy

a munkanélküliség kérdését szociális biztosí
tás utján lehetetlen megoldani.

Csak helyes Invesztíciós politikával lehet a 

munkanélküliségen segíteni.
Végül

élesen bírálta a karteltörvényt és kijelentette, 
hogy az Iparellenes cselekedetet jelent.

Elég bajt okoz a hitelkrizis, a nyersanyagárak 
esése, a fogyasztáscsökkenés — mondotta — , de

a legnagyobb baj az iparellencs gyűlölet,
amely azt a babonát vallja, hogy a mező-
gazdaságon csak az Ipar tönkretételével lehet 

segíteni.

Elkeseredett hangon bizonyította, hogy milyen 
iparellenes agitáció folyik országszerte és azzal 
fejezte be beszédét, hogy

a mngárnutalt gyáriparnak a nehéz viszonyok
közepette még a rágalmak kivédésére és a 

meddő harcra kell fecsérelnie energiáját.

A nagy tetszéssel fogadott beszéd után Magyar 
Pál indítványára a közgyűlés egyhangúlag bizal
mát és háláját fejezte ki a szövetség vezetőségé
nek a nehéz helyzetben kifejtett eredményes 
munkásságáért, majd a jelentések és számadások 
elfogadása után Keleti Kornél javaslatára a köz
gyűlés egyhangúlag megválasztotta újból az ed
digi vezetőség tagjait.

Vay Kázmér és vádlottársaí ügyében pár 
napon belül elkészül az ügyészség a vádirattal

A belügyminisztériumi panama bűnügyé
nek főtárgyalása most már rövidesen mégis 
elkövetkezik, mert Széchy ügyész

már elkészült a terjedelmes vádirattal 

és az most felülbírálás végett Baróthy Pál 
főügyész, a budapesti ügyészség elnöke előtt 
fekszik, aki esetleg néhány vádpontra nézve 
változtatásokat fog elrendelni.

Előreláthatólag rövid időn belül eszközölni 
fogják az ügyészségen a vádirat apróbb mó
dosításait és igy lehetséges, hogy

még ebben a törvénykezési időszakban 

blráik elé kerülnek Vay Kázmér és bűn

társai.

Itt kell megemlítenünk, hogy az utóbbi he
tekben több újabb személy kihallgatására is 
sor került az ügyészségen, igy

könnyen lehet, hogy a főtárgyalásig a 

vádlottak száma is emelkedni fog.

Elsősorban ezeknek az újabb személyeknek 
sorsáról dönt most az ügyészség elnöke.

A meg nem szűnő érdeklődés következtében
szenzációs

Goldberger-Bemberg
divatrevünket

minden délután pontosan 4 órakor

megismételjük
Miután naponta előfordult, hogy számos vevőnk — jegy hiányában — nem tekint
hette meg valóban látványosságszámba menő divatrevünket, arra kérjük, váltsa 
meg belépőjegyét idejekorán  áruházunk valamely pénz1 áránál I pengőért, mely 

összegben 1 kávé vagy tea kaláccsal is benfoglallatik.

K o r v i n
ÁRUHÁZ B'LAH A LUJZA-TÉR. 1 ~ 3
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Nehézségek merültek fel 
a kalapácsos gyilkos 

kiadatása körül
Stcinher: Rudolf gyilkosának. Fischl F ri

gyesnek bűnügyében megnehezíti és késlelteti 
a nyomozási, hogy a tettes még mindig a bécsi 
ügyészség fogházában ül és nem áll teljes egé
szében a magyar hatóságok rendelkezésére. 
Fischl hazahozatala, illetékes helyről nyert 
értesülésünk szerint most hosszabb késedel
met szenved, mert

a kiadatási eljárásnál váratlan nehézségek
merültek fel, így Fischl előreláthatólag
még hosszabb ideig lesz az osztrák ható

ságok foglya.

A kecskeméti törvényszék vizsgálóbírója már 
lépéseket tett, hogy a nehézségeket kiküszö
böljék.

Mint ismeretes, Steinherz belsőrészeiben Ve
ronáit talált a vegyvizsgálat,

erről azonban már megállapították, hogy
akkor vette be, amikor a gyilkosság után 

kórházba szállították.

Orvosi vélemény szerint a veronál különben 
sem alkalmas ily kis mennyiségben bódulat 
előidézésére.

Annak a svájci érdekeltségnek létezéséről, 
amely Steinherz családja szerint a meggyilkolt 
kereskedőt alkalmazta volna az életbiztosítási 
dijak vállalása mellett, már egyes részleteket 
sikerült megállapítani, amennyiben

Fenyő Sándor filmvállalati igazgató is 
résztvett a tárgyalásokban és nagyobb ősz- 
szeggel vett volna részt a vállalkozásban.

Fenyő igazgató különben az utolsó ember, 
akivel Steinherz beszélt. Előző este együtt vol
tak az Abbázia-kávéházban és éppen

a kérdéses tranzakcióról tárgyaltak. Fe
nyő elmondása szerint Steinherznek na
gyon jő kedve volt és nem tette egy ha

lálba készülő ember látszatát.

A biztositó társulatok részéről •— mint bi
zalmasan értesülünk —  már történt közele
dés és

a családnak egyezkedési ajánlatot tettek, 
amely arról azonban hallani sem akar.

Érdekes még dr. Szigeti Mihály kecskeméti 
fogorvos vallomása, akinek Steinherz pá
ciense volt. Az orvos elmondotta, hogy

Steinherz Rudolf volt a legérzékenyebb 
és legfélénkebb betege, aki még a csilla 
pltószerek használata ellenére is panasz

kodott fájdalmakról.

Csak a kalapácsos gyilkos hazahozatala és 
itthoni kihallgatása, helyszíni szemle megtar
tása után lehet a biztosítási csalás lehetősé
gének kérdésében véglegesen állást foglalni a 
nyomozó hatóságoknak.

K él katona halálos 
bajonettharca Debrecenben

a bíróságnak az az ítélete, mely kimondja, hogy 
nyáron nem kell megfizetni a központi fűtést an
nak ellenére, hogy a háztulajdonosok azzal vé
dekeznek, hogy a fűtésnek nyáron való fizetése 
amortizációs törlesztés, illetve részletfizetés, te
hát *emmí köze a problémának ahhoz, hogy 
nyáron fizetnek-e vagy télen? A Napló közli a 
most aktuális megállapítást: *Ez a május is jó 
hónap, — elsejével kezdődik.* Pcrh!

N É P S Z A V A
«Lelcplezés Mussolini fantasztikus besugószol- 

gálatáról.» A duce — a Népszava szerint — 1500 
mikrofont szereltetett fel az autótaxikra, még 
pedig azzal a jámbor célzattal, hogy a besúgó- 
szervezet szolgálatában álló taxisoffőrük kihall
gathassák az utasok diskurzusát. Értesülésünk 
szerint a hamismaju trükk megvalósítása óta 
szép dolgokat hallanak azok a soffőrök.

Budapesti Hírlap
Herczeg Ferenc nagy vezércikket irt Beth

lenről. amelyben megállapítja, hogy- nincs 
ma Magyarországon ember, aki a miniszter- 
elnök helyébe merne ülni. Ötven éves a ma
gyar telefon s az első telefonoskisasszony a 
nagy költőnek. Madách Imrének egyik közeli 
rokona volt. Ebből az alkalomból báró Sza
lag vezérigazgató kijelenti, hogy 50.000 tele
fonállomás működik Budapesten. Végül em
lítsük meg. hogy a nleghochemcbbn stréber 
a máriabesnyöi tehénpásztor, aki művészien 
kifaragott botot küldött a római pápának, a 
kormányzónak, a miniszterelnöknek, herce
geknek, püspököknek. Miközben a tehenei 
mellett álldogál a besnyői réten, a legkitű
nőbb helyekre dolgozza be m agát. . .  ügyet
lenek! Hamar tanulni tőle!

ÚJSÁG

Sietünk 
közölni Önnel

A debreceni Szabó-kert megfelel a buda
pesti ..Zöld Vadászinak, oda járnak ugyanis 
láncolni és mulatni a cselédek, meg a kato
nák. Vasárnap éjszaka együtt szórakozott 
H ot pacsi István honvéd és Zagyva Lajos 
tüzérközlegény Mátyu* Rózsa cselédleánnyal. 
Meglehetősen sok italt fogyasztott a hármas 
társaság, mert a késői órákban már mind a 
hárman pityókosak voltak. Mátyw> Rózsa 
Horpácsi Istvánt tüntette ki kegyeivel, vele 
táncolt, az ivásnál vele koccintott, ami szer
fö lö tt bántotta Zagyva Lajost, aki felelős
ségre vonta a hon véd közlegényt.

Az összeszólulkozás hevében mind a két 
katona bajonettet rántott

és egymásnak estek. A tüzér bnjotiettje a ve
rekedés folyamán megsebezte Horpácsi István 
vállát, ahonnan magas sugárban szökkent ki 
á vér. A mentőket azonnal kihívták, de

az orvos megérkeztéig Horpácsi István 
halott volt.

Megállapítást nyert, hogy a szúrás főötőeret 
ért s Horpácsi halálát orvrrzés okozta.

A bajoneltharcot a Szabó-kert közönsége 
izgatottan nézte végig, de l>eleavatkozni a 
dologba senki sem tudott, mert nem merték 
a bajonetlel hadonászó két katonát megköze
líteni. A kivonult őrjárat csak Horpácsi Ist
ván halála után fegyverezte le a gyilkos tü
zért, akit azonnal bekísértek a katonai fog
házba.

Az ügyben a rendőrség nyomozást indított, 
melynek folyamán Mátyus Rózsát őrizetbe- 
vették.

Megállapították ugyanis azt, hogy a cse
lédleány közveszélyes nninkakeriilésért 

Debrecenből ki van tiltva.
A kitoloncolás! eljárás Mátyus Rózsa ellen 
megindult.

A  Gellért-szállodában öngyilkosságot 
kísérelt meg egy hollandi uriasszony

Vasárnap hajnalban a budai Szent Gellért- 
szállóhan öngyilkosság történt. Egy hete la
kik a szállodában Eulcys Martin* hollandiai 
állampolgár feleségével együtt. Szombat este 
a házaspár a szálló éttermében vacsorázott és 
már ekkor észrevehető volt, hogy a házas
társak között feszült a viszony. Vasárnap 
hajnalban a hollandi ur ijedten rohant ki a

138. számú szobából, amelyben laklak és fö l
lármázta a személyzetei azzal, hogy felesége 
eszméletlenül fekszik az ágyban. A i 11ivötI 
mentők megállapították, hogy az uriasszony 
egy ismeretlen méreggel megmérgezte magát. 
Gyomormosást alkalmazlak, majd szanató
riumba szállítói Iák.

MI VOLT
AVASÁRNAPI LAPOKBAN?

S I BZZZBSSEE2SS

A radikális polgári lap éles ellenzéki ve
zércikket irt az —  ellenzék ellen. Csatlako
zunk! M indenki vezér akar lenni, a hiúság 
vására a baloldali fron t s most, hogy válasz
tások előtt állunk, úgy szétforgácsolják ma
gukat, hogy valóban nyomorúságos politikai 
impotenciába fullad bele az ellenzékieskedés, 
amely pedig mindig hálás dolog volt, hiszen 
könnyebb támadni, m int dicsérni. Zsolt Béla 
pedig igazán pesszimista, mert a hitében 
m egingott budapestiekről ezt irta: ..Köny- 
nyebb tőkéstársat keresni a főváros füstjének 
kihasználásához, m int egy élelmiszerüzlethez,

Nigz raktír

Valódi svájci Roskopf
zsebón, S évi jóUllárnml 
S pengő 80 fi l lé r ,  

Don b lé óra lánc, olyan mint az arany 
2 pengó 80 fi l lé r ,

or-üftáa utánvéttel. Alapittatott 1894.
Q F I HinPD óráé *• é k u e ré s z

Budapest Kálvin-tér 3. 
EV és ezüat órákban éa ékszerekben

mert abban sem bíznak már, hogy a táplál
kozás a la longue fontos közszükségleti cikken

Klebehbery kultuszminiszter Bismarckot idézi
cs így cikkei már csak azért is kitűnőek, mért 
Bismarck szellemes. Méltán számíthat feltünélreso/c húsos fazéknak jó

Bismarck mondotta, hogy nincs ideje ahhoz, 
hogy röviden fejezze ki magát. Most levelet kap
tunk az Újság egyik régi olvasójától, aki «Tisza 
István nagy lapjáról» rezignáltan jegyzi meg, 
hogy amíg a lap oidalszama szeszélyesen válta
kozik, hol rövid, hol hosszú, addig egyre hosz- 
sznbb cikkek jelennek meg a lapban. Jelenték
telen kérdésről is kénytelen az ember néha 2— 
oldalnyi közleményt elolvasni. Ellenben annál 
örvendete.sebb, hogy Kóbor Tamásnak «Szent 
Hnrpago;i» cini alatt jövő cikksorozata egyre 
mélyebb és értékesebb. Kimagasló eseménye a 
magyar publicisztikának. A kedves Sorrv beje
lenti, hogy egyre több színész nyit kocsmát. 
.Még szerencse. Ha a közönség rossz darabot 
lát, bánatában elmegy a művészek vendéglőjébe 
és leissza magát. . .

Pesti Hírlap
Egyetlen kiemelkedő cikk a Hipka nyilat

kozata. A főpolgármester történelm i jelentő
ségűnek tartja a székesfőváros május 6-iki 
közgyűléséi, mert a kél dunai hid építését 
véglegesen eldöntik és mint ahogy ezt a ke
reskedelmi miniszter leszögezte, a kereske
delmi kormány mindjárt a közgyűlés után 
kiírja  a hidak építésére a pályázatokat. 
Optimista az Erzsébet-sugárut megvalósítása 
ügyéljen is. Egyébként leszállítják az üzemi 
igazgatók fizetését, egyes üzemeket pedig be
szüntetnek. Végre!

jtic iiR S lr.
A lap értesülése: a közeli választásokon dabasi 

Halász, F. Szabó Géza, Morvay Zsigmond, Söp- 
kéz Sándor nem vállalnak mandátumot. Az egy
séges párt nem fogja hivatalosan jelölni: Pau- 
perát, Podmaniczky Endre bárót, Gáspárdy Ele
mért, Künn P. Andrást, Vértes Vilmos Istvánt, 
Urbanics Kálmánt, Kontra Aladárt és Görgey 
Istvánt. Mindenesetre Podmaniczky Endréért és 
Ktina P. Andrásért nagy kar lenne. (Ha Podma
niczky kimarad, ne jelöljék a szocialisták Bot- 
tensteint se. Ez igazán a legkevesebb.) Édes a 
Magyarság, amikor <i mostani gyilkosságokat 
kapcsolatba hozza a Szabadelvű Ifjak Pártjának 
most lezajlott házassági ankét iával. . .

NEMZETI ÚJSÁG
Lendvai István egészen megszelídült, mert a 

kócsagokról ir. Kádár Lehel is halkan pengeti 
már a lantot. És hogy teljes legyen a béke, a 
Nemzeti Újság éles kirohanásban menny dörög 
az álláshalmozás ellen. Na azért ne tessék meg
ijedni: ismerteti az álláshalmozást — az Árpád
házi királyok korában. Igazán nem lehet mon
dani, hogy a Nemzeti Újság elzárkózik az aktuá
lis kérdések elöl, mert az álláshalmozás ellen 
idézi a Bánk bánból Petur bánt: « . ..  az üstökét 
se tudja még befonni s már érsek, bán, vajda s 
Bács Bodrog megyékben főispán leve . . . »  Ma
gunk részéről csak annyit teszünk hozzá, hogy 

leve . ..

X ’S’SrXéWr----

KÉT RUMMYPARTI MEGSZŰNÉSÉRŐL,
beszélnek mostanában sokat egyik lipótvárosi: 
kaszinóban.

Az első azért maradt abban, mert egyik já 
tékos, ismert oagylextiles, kerek százezer pen- 
got veszített a hónapok óta folyó partiban. 
Ezt a fehete pecht nem bírta tovább, megunta1 
és pontot tett a játszma végére. Százezer 
pengő elvégre még harisnyán keresztül kalku
lálva sem megvetendő összeg.

A második abbanmaradásának furcsább oka 
volt. Heteken keresztül folyt a parti, ez v i
szont csak fillérekbe ment, maximális húsz 
pengő differenciával. A  játékosak közül há
romnak azonban végre feltűnt, hogy a jokkert 
hetekig nem látják, illetve, ha már látják, 
mindig csak a negyedik partnernél. Kezdett 
boszantó lenni a dolog, elvégre Pirandelló 
csak hat szerepnek keresett szerzőt, a három 
ur pedig kél jokkert, amit konzekvensen a 
negyedik talált meg. Egyik nap, megbeszélés 
ulán, hirtelen ráütöttek a negyedik partner 
keverő kezére, mondván:

—  Ahá, itt a Jokker !
És így is volt. Dadogás, zavar, magyarázko

dás. Illető urat felkérték, hogy a legnagyobb 
csendben, stb. így volt.

KOHNER KATÓT, Kohner Adolf báró leá
nyát, május 3-án vezeti oltárhoz Lukács Antal 
dr., a Hcrmes nagytehetségii igazgatója.

A BUDAPESTI SZINÉSZTÁRSASÁGNAK 
kedves szenzációja van. Posner Magda, a Te- 
rcz köruti kabaré tehetséges tagja, Budapest 
egyik legjobban és legelegánsabban öltözködő 
színésznője, megirigyelte Patou, Lcnvin, 
W nrlh  és a többi divatkirály dicsőségét és 
női divatszalont nyitott. Ha jövendő klientelá- 
ját, a pesti szép nőket, csak úgy fogja öltöz
tetni, mint saját magát, biztos, hogy rövidesen 
ő lesz az áhított fclruházója Budapest tetszeni 
vágyó hölgyeinek.

A R IV IÉRÁN folyt a nemes ringelés az
egyiptomi ur kegyeiért a két pesti szép között. 
Egyik tulakart tenni a másikon, no de ter
mészetes is, hiszen Monsieur Roló, —  mert • 
névre hallgatott a titokzatos idegen, —  száz
ezer francot tett egy lapra. Egy ideig nyilt v< It 
a verseny, nem lehetett biztosan tudni, ki lesz 
a győztes. Ma már el van döntve. Az egyik 
inár haza is érkezett, itt sétál a Váci-utcában, 
mig a másik Párisban, Bolls-Boyce-bán tündö
köl. Roló ur oldalán.

EGYIK F IA TA L  BÁRÓ, akiről néha-néha.
sőt néha gyakran regél a krónika, hollandi
ügyfelei részére vacsorát adott az Unió klub
ban. Vacsora végén jelenti a maitre:

—  Báró ur, az urak pezsgőt szeretnének
Az ifjú báró végignézett a húsz frakkon és

szolt:
—  Hozzon öt üveggeí!
És újra szólt, sőt hamar a maitref
- -  Báró ur, az urak még kérnek!
Mire a báró:
— Kérem, kérdezze meg mindenkinek a né

vé', aki rendel és hozzon az illető számlájára.
Így történt.
A VÁCI-UTCÁBAN a hét utolsó napján

egyszerre csak örvendező és mosolygó arcok 
fordullak egymás felé, miközben kissé oldalt 
léptek az emberek. Frissen, —  bár kicsit még 
botjára támaszkodva, —  jött Bethlen Marg t 
grófnő, akin már alig látszanak a fájdalmas 
baleset nyomai. A miniszterelnök felesége 
Adóm tanár tanácsára lehetően sokat sétál, 
hogy a megsérült inak rugékonvsága vissza
térjen.

A KÖRÚTI SZÁLLÓ Grill Roomjáhan mix- 
telt hónapok óla egy fess, fiatal hölgy, névsze
rinti Kató. Katónak nagy udvara volt. ez ta
gadhatatlan. hogy hódolói közül egyik sem 
tudta, melyik az igazi. A héten Kató elutazott 
és igy szólt egyik lovagjának:

—  Holnap délben utazom és egy hét múlva 
visszajövök. Megvallom, az ösmerősök közül 
csak maga érdekel. Jöjjön ki holnap a kétórai 
vonathoz és hogy lássam, hogy tényleg szo
morú, tegyen a kalapjára gyászflórt, —  mig 
visszajövök.

A lovag igy tett és másnap kiment gyászfá- 
tyolos kalapjában a Keletire. Addig már ott
volt Kató és körülötte tizenegy ur, mind 
gyászflórral.

VÁLN AK  minden külön értesítés nélkül:
A szimpatikus konzervgyáros és szép, fekete 

felesége, —  pedig öl év elölt dühöngő szerelmi 
házasság volt. Az asszonyt egy külföldi gaz
dag ur veszi el.

A közismert és közszeretetben álló vivóbaj- 
nok és neje. Ez a válás kölcsönös és abszolút 
barátságos formák között folyik.

A textiles, aki pedig nem is oly rég vette el, 
gyönyörű, fess feleségét, aki az ö kedvéért 
vált el volt urátöl, a kedves autóstól. Az asz- 
szonv válik, az autós pedig újra nősül. Egy 
orvos váló feleségét veszi el.

i w j g m s n i
Buda legszebb helyén (az 59-es villamos vég
állomásnál) — Elité Restaurant. Polgári árak
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Báró Thyssen-Bornemissza István 
ügyében a honvédügyészség 

befejezte a vizsgálatot
Mint ismereti";, Bornemissza István báró 

huszárör.kéntes, aki ellen Forster Mária bá
rónő tragikus halálával kapcsolatban indult
vizsgálat, hosszabb kórházi ápolás után már 
bevonult ezredéhez.

Értesülésünk szerint a honvédügyészség 
njból kihallgatta a fiatal bárót és

ezzel be Is fejezte a vizsgálatot

s a kővetkező órákban már arra vonatkozó
lag is meghozza döntését, hogy terheli-e a 
huszárönkéntest a bárónő balesetéért felelős
ség, valamint hogy

vád alá helyezik-e, vagy megszüntetik az 
eljárást.

Báró Thyssen Henrikné, az önkéntes édes
anyja a jövő hét folyamán Németországból 
újból eljön meglátogatni lelkileg összetört 
fiát, mert a család még mindig aggódik a 
hetekig súlyos ideglázban sínylődő báró sor
sáért.

—  L'j államtitkár. Szécsi-szigetí Thaly 
Zsigmond helyettes-államtitkárt a kormányzó
a pénzügyminisztériumban államtitkárrá lép
tette elő. Ezzel betöltötték Szabóky Lajos 
államtitkár örökét és Thaly államtitkár fogja 
3  pénzügyminisztériumban a politikai állam
titkári ügyeket is intézni.

—  Eltűnt Horváth János szobrászművész
fia. Horváth János szobrászművész vasárnap 
l>ejelentctte a rendőrségen, hogy fia, Horváth 
Imre 28 éves , székesfővárosi gazdászati tiszt 
Szatmár-utca 133. szám alatti lakásáról né
hány nappal ezelőtt eltűnt és azóta nem ad 
életjelt magáról. A rendőrség megindította a 
nyomozást a rejtélyes eltűnés ügyében.

—  A motorkerékpár elütött egy rendőr-
tisztviselőt. Egerből jelentik: Baloy Sándor
24 éves könyvelő Gyöngyös város főterén 
motorkerékpárjával elütötte Bcrnál János 42 
éves rendé/r!isztviselőt. Bernátnak két helyen 
eltörött a jobblába és a fején is zuzódásokat 
szenvedett. Súlyos állapotban Budapestre 
szállították.

Ismeretlen férfi holttestét fogták ki a
Tiszából. Kieséről jelentik: A zemplénmegyei 
Tiszn-kerfek alatt a Tiszából egy férfiholttes
tet fogtak ki, amely már több hónapja lehe
let! a vízben. A holttesten levő ruha zsebében 
semmiféle írást nem találtak és a nyomozás 
esupán annyit tudott megállapítani, hogy a 
vizbefult középkorú férfi lehetett.

— Két sillamosszerencsétlenség. / tartmann 
Anna 20 evés varrónő, Dandár-utca 23 szám 
alatti lakos, vasárnap a Rákóczi-uton olfan sze
rem-él lenül ugrott le egy villamosról, hogy agy- 
íázkódnst szenvedett. -— Görcsy Károync 31iő- 
köly-ut 30 szám alatt lakó 50 éves magánzónő 
az :.3-as villamosra akart felugrani, de megesu- 
.mtt és sulvos zuzódásokat szenvedett. Mind
kettőjüket kórházba szállították.

t  H A A U T Ó
\

HMEBgPB-MB
— Sikkasztó ügynök. A rendőrség vasárnap

letartóztatta Kinlzcr Károly Szív-utca 34 szám 
dl lakó ügynököt, miután főnökétől, H'ciíz 

Viktor Roltenbiller-utcai kereskedőtől 4000 pen
gőt elsikasztolt.

- A Hírlapírók Nyugdíjintézet! közgyűlése. A
Hírlapírók Nyugdíjintézete vasárnap tartotta 51. 
közgyűlését. Lenkey Gustáv elnök kcgyclctes sza
vakat áldozott Vass József emlékének. Pakots 
lózsef felszólalása után az elnökség indítványára 

Kothermere lordot egyhangúlag s nyugdíjintézet 
tiszteletbeli tagjává választották. Kóbor Tamás, 
fíónitz Ferenc, Csajthay Ferenc, Szudy Elemér 
és F-ricdrich Tivadar lettek az igazgatóság tagjai. 
f'rnszt Sándor népjóléti miniszter egyhavi fize
tését ajánlotta fel az intézetnek, LtyrAdy Ottó, 
Miklós Andor és Molnár Ferenc pedig 5000— 
5000 pengőt. _______

Er zs é b e t " sósfurdő

ÉTTERMEI
Zen, MEGNYÍLTAK Tánc

— Kedden ankét lesz az Ipartestületi re
form ügyében. Búd János kereskedelemügyi 
miniszter folyó hó 28-án, kedden délutánra 
az ipartestületek reform ja ügyében értekez
letet hivott egybe, amelyen az ipartestületi 
élet vezetői szóval is előadják a miniszler 
tervezete ügyében állá-.,untjukat. E pillanat
ban még kérdéses, hogy Hadik János gróf 
részivesz-p az ankéton, mert a Kézműves 
Testület elnöke, értesülésünk szerint, csak 
h' tfön este érkezik Budapestre külföldről.

— Állami gépjirómiivezetőképző (soffőr) tan
folyam nyílik meg a m. kir. Technológiai és 
Anyagvizsgáló Intézet keretében május 11-én 
•de 7 órakor, az Intézet Budapest, VIII., József- 
lörut 6. szám alatti helyiségében. Reirás naponta 
délelőtt !)— |, kedden és pénteken d. it. •> — ‘ 
éra között az igazgatósági irodában, ahol *  *** *

felhez szükséges űrlapok a hivatalos órák 
•latt előzetesen beszerezhetők.

Szabó Sándor és Payr Hugó 
a magánalkalmazottak élén

A Magánalkalmazottak Nemzeti Szövetsége 
(Magalnesz), mely a nemzeti és polgári alapon 
álló különböző magántisztviselői és nlkalma- 

egyesíti magában, vasárnap 
délelőtt tartotta rendes évi közgyűlését. Országos 
elnökké dr. Szabó Sándor orsz. képviselőt, társ
elnökké Payr Hugó tőrv.-hatósági tanácstagot 
választották meg. Az elnökség tagjai Szabón 
és Payron kívül Szűcs József ügyvezető alelnök 
és Jacobi Zoltán elnök. A választás előtt Szűcs 
József terjesztette be az elmúlt évre vonatkozó 
jelentést. A lefolytatott tisztujitás után Jacobi 
Zoltán tolmácsolta az újonnan megválasztott és 
akadályoztatásuk miatt távollevő országos el
nök és társelnök üdvözletét és a megválasztás el
fogadására vonatkozó nyilatkozatát.

■ ■ ■ ■ ■ ■

— Egyházy Ferenc meghalt. Egyházy Ferenc, 
a Gyógyáru Hírlap kiadótulajdonosa 35 éves ko
rában a péntekre virradó éjjel meghalt. Vasár
nap délelőtt kisérlcék utolsó útjára a rákos
keresztúri temetőben. Az egyházi szertartás után 
Híves Gergely, a Vass-utcai kereskedelmi iskola 
tanára megkapó szavakkal búcsúztatta Egyházyt, 
a jószívű, mindig özolgálatrakész barátot és 
finomlelkü embert. Egyházy 191fi-ig ismert cen- 
terje volt az UTE futball-csapatának s később az 
orosz hadifogságban, Krasznojarszkban, a baj
társak tízezreit gyönyörködtette sportmüvéezet«| 
vei. Egyházy Ferencben nemcsak szakmája és a 
szaksajtó vesztett tehetséges tényezőt, hanem 
bajlársak é« barátok egész szokatlan tömege si
ratja.

—  A Kereskedelmi Kamara ma délután a 
közüzemek ügyét tárgyalja. Éber Antal, a 
Budapesti Kereskedelmi Kamara elnöke ma 
délutánra hívta e^**be a Kamara közüzemi bi
zottságát, amelyen előterjesztést tesz a köz
ségi közüzemek ügyében a kiküldött albizott
ság munkájáról. Az értekezletet nagy érdek
lődés előzi meg.

— Aranylakodnlnm. Zeislet Henrik és neje 
született Fuchs Sára a mai napon ünnepük házas
ságuk 50.-ik évfordulóját Szikszón. Az ünnepelt 
közbeesiilésben álló házaspárt minden oldalról 
gratulációkkal halmozták el a ritka évforduó al
kalmából.

— A miskolci volt 10-eg honvédek május hó 
10-én irtják emléknapjukat Miskolcon. A 10-esek 
a háború egyik legkiválóbb, hősi ezrede volt, 
akiknek népfelkelő alakulata Przcmvslben is ki
tüntette magát. A mostani ezrednapot a legszéle
sebb körben akarják megünnepelni s az ország 
minden részéből jelentkeztek már a bajtársak az 
ünnepségen való részvételre.

— A Magyar Munkások Országos Pártjának 
gyűlése. Vasárnap délelőtt 11 órakor a Magyar 
Munkások Országos Pártja Földi József szövet
ségi alelnök elnöklésével ülést tartott, melyen 
Gyulai Kálmán főtitkár ismertette a párt pro
gramját és a szövetség célját. Utána Kacsó Gyula 
elnök beszélt, aki a közelgő választás kapcsán 
utalt arra, hogy nincs jogában a hatalmasoknak 
szólásszabdságunkat meggátolni. Beszédében meg
emlékezett a bankok feladatairól és a munkás
pártokról. A gyűlés ezután elhatározta, hogy a 
választásokon részt vesz.

— Külföldi cserkészek látogatásai. Külön szer
vezet alakult a Magyar Cserkészszövetség kere
tein belül, amely ezeknek a látogatásoknak a 
rendezését tűzte ki céljául. A Külföldi Cserké
szeket Fogadó Szervezet egész kis hadsereget 
mozgósít, hogy az ideérkező s különösen 1931- 
ben nagyszámban várható külföldi cserkészek 
minél jobban érezzék magukat nálunk, külön 
tolmács csapata lesz, idegenvezetői tanfolyamot 
is rendez s külön cserkész-szempontból íródott 
több nyelvű kalauzt is ad ki.

— Előadás az optánsügyek pénzügyi lebonyo
lításáról. A Pénzintézeti Tisztviselők Országos 
Egyesületében (V., Akadémia-utca 5, I.) csütörtö
kön, f. hó 30-án este 7 órai kezdettel «A hágai 
egyezmény és az optánskövetelések pénzügyi le
bonyolítása* címmel előadást tart Ladányi Dezső, 
a Magyar Leszámítoló és Pénzváltóbank tiszt
viselője.

— Polgári termelői és orosz dumping. A Bel
városi Polgári Kör a polgári termelés és orosz 
dumping kérdésével ankétot rendez, melynek 
során a politikai, közgazdasági és tudományos 
élet vezető tényezői tartanak előadást. Az első 
előadás 1931 április 28-án, kedden este fél 8 
órakor lesz a Kör helyiségében (IV., Eskü-tér 
8.), amikor Kállay Miklós államtitkár, a Kör 
elnöke az ankétot megnyitja. Serényi Gusztáv 
pedig az első előadást tartja meg. Vendégeket 
szívesen lát a Kör. Az előadást társasvacsora 
kőveti.

Férftfehérnemüek. mérték startot és gyári ár
ban Balázsnál, Karfnczy-utca 28.

M ost ax uraknak
kedveskedik a Fenyves Áruház.

Hétfőn, kedden és szerdán kedvezményes 
fehérnemüérusitást rendez úgy a Kálvin-térl 
központi áruházban, mint az Andrássy-ut 4 és 
Vámház-körut 6 alatti fiókokban. A visszatérí
tés most is a kifizetett összegek feléről szóló 
vásárlási utalvány.

A kedvezményes árusítás nemcsak a hirdetés
ben felsorolt minőségekre, hanem az összes, 
tehát a legfinomabb minőségű nappali- és háló- 
ingekre és pizsamákra is vonatkozik.

Felejthetetlen drága férjem halála alkalmából 
hozzám érkezett részvétnyilvánitásokra képtelen 
vagyok egyenként válaszolni, igy ezúton fejezem 
ki őszinte köszönctemet mindenkinek, kik e nagy 
szerencsétlenségemben rám gondoltak. A nagy
számú részvét vigasztalásomra szolgált, mert eb
ben • drága férjem Iránti szeretetet és nagyra
becsülést látom.

özv. Singerfhthurné

a jó
T r e n c h - C o a t

20.

a dubl
R a g i á n

40.-

a tavaszi
F e l ő l i é

m
a Sócfsn

Hubertus

4 8 -  I iuüQ

f e m ^ v e s C a l v i n  t é r  7

A  V Á L A S Z T Á S  H Í R E I

Aki tudja ,  az nem mondja - 
mondja, az nem tudja

aki

A költségvetési vita váratlan befejezése 
azt a feltevést látszott megerősíteni, hogy a 
választások júniusban lesznek. Ez a hir azúla 
már cáfolatot nyert és még jobban cáfolja 
meg ezt a hirt Scitovszky Iléla belügyminisz
ternek a Magyar Hétfő  munkatársa számára 
tett és lapunk más helyén közölt nyilatkozata. 
Kiderül tehát az a tény, hogy a választás idő
pontjáról senki sem tudhat pozitívumot, 
vagy ahogyan ezt politikai pártokban mond
ják, „aki tudja, az nem mondja, aki mondja, 
az nem tudja".

Mindez azonban nem akadályozza meg, 
hogy a választási előkészületek meg ne kez
dődjenek és hogy a hivatalos pártok is inten
ziven ne foglalkozzanak az ezzel kapcsolatos 
kérdésekkel. így  tehát vannak egyes kerüle
tek, ahol már egész p . los jelölésekről jön
nek értesítések. A pártok megállapították a 
jelöltek, személyét, hogy az agitáció megkezd
hető legyen. Egyes pártoknál már valóságos 
listákat lehet kapni.

A  szabadelvű pártnál
még nincs kiforrott Állapot. Rassay Károly a 
választási k&mpAnyra való tekintettel néhány 
héttel ezelőtt pihenés céljából külföldre utazott 
Hétfőn érkezik vissza, hogy teljes erővel bele
vesse magát a választási küzdelembe.

A szabadelvüpárt nemcsak a fővárosban veszt 
fel a harcot, hanem a környéken is Igen erős 
akcióba kezd, ahol Rassay a demokratákkal 
szembeq Igen népszerű a a párt listáját 

maga vezeti.

A  főváros környékén
tesz különben a legerősebb a harc. Az itteni 5 
mandátum közül kettőre biztosan számítanak a 
szocialisták, míg a  másik 3 mandátumért rendkí
vül heves küzdelem fog megindulni.

A kormánypártnak egy mandátuma biztos, 
sőt a másikra Is jó kilátásokkal mennek.

Értesülésünk szerint Hermann Miksa helyett, aki 
a múlt választáson a listát vezette, ezúttal Búd 
János miniszter vagy Wekerle Sándor lesz a 
listavezető, mig a lista má-sodik helyét Szurday 
Róbertnck, a Magyar Pamutipar vezérigazgató
jának ajánlották fel, aki Újpesten igen népszerű 
s mint az újpesti gyáripar vezetőembere foglalná 
cl a lista második helyét. A többi mandátumért 
a szabadelvű párt, a keresztény párt, a demo
kratapárt, a Kossulh-párt és a fajvédők fognak 
élethalál küzdelmet vívni. A kereszténypárt 
listavezetője, úgy tudjuk, ismét Haller István 
mig a második helyen Tóbtir János mostani kép
viselő indul.

A Nemzeti Szocialista Pártnak
már kész listája van Budapest számára. A déli 
kerületben teljesen uj nevek szerepelnek: Te- 
metvényí Sándor és dr. StúCt Iván. Az ésfcáki ke

rületben Szatmáry Sándor író és Mánál Géza 
munkás, Budán, Dobos Árpád tanár és dr. Oppra 
Gábor orvos, a pestkörnyéki kerületben egy még 
• titokban tartott» politikussal indulnak és csak 
annyit árulnak el, hogy nz illető szerepeltetése a 
szenzáció erejével fog hatni.

Az országban . . .
Értesülésünk szerint Ángyán Béla államtitkár 

nem szándékozik a békési kerületben fellépni. Az 
Egységes Párt hivatalos jelöltje meg ismereten. 
Gaal Gaszton pártjának egyik vezetője, Bartolff 
Mihály vindikálja maga számára itt a jelöltetést, 
úgyszintén Megyenj nevezetű középbirtokos is as
pirál pártonkivüli programmal a mandátumra.

Gyulán Lukács György helyett két egységes- 
párti jelölt fog megküzdeni a mandátumért, még 
pedig K. Schriffert Ferenc és Góg András kis
gazda. Csizmadia Andrással szemben újból fel
veszi a küzdelmet Nagy Vince az orosházi kerü
letben. Tótkomlóson, Berthóty Károly hir szerint 
nem reflektál a mandátumra, helyette Lányi Már
ton szándékozik kormánypárti programmal fel
lépni.

Bleyer Jakab, Bodó János nem lesznek hivata
los jelöltek. Csák Károly az alsólendvai kerület
ben maga helyett a flát lépteti fel. Csáky Károly, 
volt honvédelmi miniszter sem vállal többet man
dátumot. A dombóvári kerületben, amennyiben 
Éry Márton ngjn lép fel, Bodroghközy Zoltán as
pirál a jelölésre. Héjj Imre ellenjelőltje Fazekas 
Vilmos tesz.

A pestmegyei kerületekben U erős tesz a küz
delem. Gödöllőn Endre Zsigmond nem lép fel, 
helyette fia, vitéz dr. Endre László lesz az egysé
gespárti hivatalos jelölt. Endre Lászlóval szem
ben Fábián Béla demokratapárti és Borosé László 
dr., az Esti Kurír felelői szerkesztője Indul Raa- 
say-párti programmal.

Egy verzió szerint
Emszt Sándor Sopronban lépne fel

Herrmann Miksa, az eddigi képviselőnek másutt 
biztosítanának mandátumot, östőr Józsefnek is 
van ellenjelőltje Sopron környékén, még pedig 
Berg Tibor báró és Kő József nv. tábornok sze
mélyében. A lövői kerületben ötvös Lajos ellen 
Fertsák Jenő lép fel ugyancsak Keresztény Párti 
programmal. Hir szerint Rakovszky Tibor dr. 
belügyminiszteri titkár Flandorffer Ignáccal 
szemben aspirál a csepregi mandulámra. Csik 
József több esélyes ellenjelöltet kap a kapuvári 
kerületben, többek között egy független kisgazda 
párti ellenjelöltet is.

Legutóbbi számunkban jelentettük, hogy az 
Egységes Párt déli kerületének listavezetője 
Kállay Miklós államtitkár lesz, akit Nyíregyháza 
is jelölt. Rakovszky Iván dr. a Közmunka Ta
nács elnöke egy más városi kerületben lép fel.

D R F É N Y E S szakai vas
vér-, bőr- és nem ib etagekn ek  rendel egész nap 
RAkócxl-at 88. I. ont. f M t* **••*—- a u M
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Óriási sikert aratott
az Andrássy-uti Színház uj műsora!

Öt színházi hemutató
Itt a színházi finis! Még egyszer ebben a sze

zonban valamit! Hátha sikerül. Nos, az egyiknek 
sikerült, a másiknak nem! Egész egyszerűen igy 
festenek ezek a szezónvégi színházi bemutatók.

A falusi kislány Pesten
Hevesi Sándor operettje a Király Színházban. 

Budapest egyetlen európai kultúrájú színházi 
egyénisége operettet irt. Nekem tetszett! Egy no
bilis és előkelő toll — nobilis szövegkönyvet irt 
a legsablonabb történetből. A színházi benfentesek 
gúnyos megjegyzésekkel kisérték. Akadtak, akik 
leckét adtak Hevesinek a — rendezésből. A kö
zönség (az áldott publikum! ezzel szemben tapsolt.

Nálunk a nagyérdemű közönség „nem lesz be
csapva'“ a — pénzéért. . ,

A Hárem mint operett
Kél izgalma van az előadásnak. Az első: 

Kosáry Emmy meggyőzően érdekes szépsége. A 
másik egy fiatal zeneszerző helyet és jövőt kö
vetelő tehetsége. Ezt a gyereket úgy hívják, hogy 
Fényes Szabolcs. Orchestere egyéni, érezni a ta
nult és képzett muzsikust. Nem füttyös kompo
nista. Jövője van.

Egyébként Kosáry Emmy oiyan szépen énekel 
és az előadás olyan kiváló (Király Ernő ízlése 
és kultúrája), hogy a <Hárem* cimü operettesi- 
tett vígjáték nagy* premiernek számított szom-

N a g y  s z e n z á c i ó  a

M agyar Színházban
M i n d e n  es te  8 ó r a k o r

Túl a rácson
* Im it az asszonyok akarnak

a leggyönyörűbb színházi este

Az az érzésem, hogy Hevesi nyugodtan vállalhatja I balon este. A publikum lelkesedett. Tapsoltak 
ezt az operettet. Kertész Gábornak, az egészen ötletes Sziklaynak,

.. .... ~ . . a most már féktelenül gonosz és érdekes Szó-
A* m:is- hogy -  zeneileg nem sikerű! Feher | k 0 ||ynak. VArrigó  Koméi egy féltékeny 

ur ai egyik komponista egészen jelentekben. - y5ZPrepíhen szinte 5ZÍ,„almasan és idegesen 
Nádor zeneszama, nem idevalók. Van benne egy : &  JmuIats£ éle,szagu. Ezenkívül a p.e.ni-
Irvtng Berlin szám is. Csodalatos, hogy ezt meg eren _  v^ tnps voIt K * úrg vaIódi kényekkel

énekelt egy dák—  lemásolni sem tudták a gramofon-lemezről! 
Honthy és Kertész Halászbástya száma.) A sze
replők a refrain második sorában — a tenor- 
szólamot éneklik! Remek!

Egyébként Honthy Hanna olyan ötletes, olyan 
eredeti, hogy — néha megszépül. És el vagyok 
ragadtatva: nem énekel báj és büvtangót! Nagyon 
okosan van ez igy! Kertész Dezső meggyőzően te
hetséges és tökéletesen stílusos, a vén bitang, az a 
Latabár, elementáris — Berky L ili, Sitkey, Vágó, 
Pártos Gusztáv mind kitűnő! Vaály Ilona csak 
azért is kedves és ez a szerep inkább neki való, 
mint azok az ibolyaszagu, muskállipofáju. ember
telen figurák, amire Pesten asszongyák, hogy — 
„naiv kislány**. Fenyvessy Évának örültem. Olyan 
azép, hogy — bátrabb is lehetne. Van itt egy Pid- 
dock is — magyar kiadásban, ügy hivják, hogy 
Gonda.

Góthék a Magyarban
Góthékkal stílus vonult be a Magyar Színházba. 

Odahaza a spanyolok forradalmasait játszanak — 
erre Góthék bemutatnak két spanyol és majdnem 
klerikális darabot. Nagyon elegáns gesztus! És 
szellemes.

Az első darab, Túl a rácson, irodalom és költé
szet. A nők sírnak — áhitatosan zokognak, ahogy 
nézik. Ezért lesz sikere.

A második darab vidám, moliére-i hangulatok
kal. A nők büszkék és boldogok. Mert a szerző 
bebizonyítja, hogy minden úgy történik, ahogy az 
asszonyok akarják. Ennek meg ezért lesz sikere.

Márkus Margit szép Ígéret és a szereplők kö
zött észre kell venni Körössy Angéla hangos és 
egészséges tehetségét.

Végül: hódolatom Góth Sándornak a — rende
zőnek. Tökéletes szép és nagy előadás! Jób Dá
niel, aki annyi darabot — félrejátszatott és el
rontott már. megnézheti, hogyan kell — stíluso
san rendezni! Pont!

10 E V E
NEM

M U LA T
ÜG Y BUDAPEST KÖZÖNSÉGE, MINT A

B E T H L E N
TÉRJ SZÍNPAD MOSTANI MŰSORÁN

ELŐ AD ÁSO K: 0 ÉS 9 ÓRAKOR

Titkos az Andrássy-uton
Titkos elegáns. Szép. Kedves. Bestia. Angyal. 

Együtt és egy szerepben. És egy kis elegáns da
rabban. (Éljen a fordító: Barabás Lóránd.) 
Hozzá az Andrássy úti Színház együttese és az az 
ízlés, amellyel a színház mostanában 125-ös elő
adássorozatot produkált.

Nem is részletezem az uj műsort. Éppen ezért.
Az a színház, amely százhuszonölször bizonyí

totta be, hogy a színházi siker nem véletlen és 
nem szerencse — ezúttal is élénken verheti a mel
lét és kiakaszthatja az ajtóra a következőket:

P 7 á Í 9  H Ó m r á i l ! )  V árosliget (v o ltB a ro -  
U £ a | d  n w | l . 1 l u l l ( l  kalrtl) T e le fon  1 185-77
Naponta i.a  !  órától folytatólagos előadások nagy világvárosi 
műsorral, melynek keretében a súlyos sebesüléséből felépült

L e o n id a  Herber idas
iraét fellép 10 hatalmas oroszlánnal és az esti díszelőadásban 
ujbé* birkózik & fenevaddaL — Belépődíj 40 fillértől 1.60-ig

Egyebet nem mondhatok...

Népszínmű a Városiban
Egy elfelejtett műfajt cletrefámasztani — tisz

teletreméltó cselekedet. A Városi Színház ezzel az 
előadással jogosan követelheti a fővárostól a 
szubvenciót.

Tessék támogatni azt a színházat, amely a mai 
divatos lehetőségek helyett nemesebb logikával 
lép egy nem sok anyagi sikerrel kecsegtető útra.

Ettől függetlenül Az ur keze cimü népszínmű 
megérdemelné, hogy nagy sikere legyen!

(m^e ) f il m h ír a d ó
Amióta a beszélöfilm megjelent a mozik 

vásznán, azóla sokat foglalkoznak az idegen- 
nyelvű szinkronizálás problémájával. A fö l
adat nem könnyű. Egy angolul beszélő szí
nész szájmozdulataihoz megfelelő magyar be
szédet komponálni, az amerikai szinész egyé
niségének megfelelő magyar hangot találni, a 
szinkronizálást technikailag keresztülvinni, 
tényleg nagy munka 1 t és ha ez a munka 
sikerül, gratulálni lehet a filmet előállító 
gyárnak. A Paramoun! Cirkusz-szerelem 
cimü fdmje az első elfogadható idegcnnyelvii 
szinkronizálás, összehasonlíthatatlanul jobb, 
mint a Vagabond King Budapesten bemuta
tott német utószinkron változata. Ennek a 
sikernek egyik főtényezője Stella Adorján 
szövege. Stella igazán zseniálisan oldotta meg 
a szövegadoptálás nehéz föladatát. A névte
len magyar beszélő-szinészke szintén nagy
szerű munkát végeztek, különösen jó  Clara

| Bow és a cirkuszigazgató hangja, a férfl- 
I főszereplő hangja azonban nem mindenütt 
tetszett. Igaz, hogy ennek a színésznek volt a 
legnehezebb föladata. Maga a darab rendel 
hollywoodi átlagfilm, a magyar beszéd azon* 
bán nálunk kiemeli majd ezt a filmet az át
lagos filmek sorából.

A Filmklubban 
hallottuk . . .

Gerő István, a „pesti mozitröszt“  (Fourm, Royal 

Apollo, Capitol) vezére augusztus elsejétől el

veszti a Capitol bérletét. Gerő azonban már 

gondoskodott a tröszt számára uj harmadik 
színházról: betársult a Corso moziba.

Engel Fülöp, a Warner-First National buda
pesti igazgatója Berlinbe utazott, hogy megnézze 

a cég jövő évi anyagát. Ez az utazás megcáfolja 

a Warner budapesti fiókjának megszüntetéséről 
elterjedt híreket.

K i  a t é m a  m a  B u d a p e s t e n ?

Mi a

EL1SABETH BERGNER
legnagyobb siker ma Pesten ?

A R I A N E  M ég néhánv napig:

F Ó R U M

Az angolok
a Fővárosi Operettszínháziban

A szezon három legérdekesebb előadása. 
Szerdán, 29-én és csütörtökön, 30-án két esti 

és egy délutáni előadásban az

ENGLISH PLAYERS

világhírű angol színtársulat vendégszerepel Sfyr- 
ling igazgató vezetésével a Fővárosi Operett 
színházban.

A megvalósult álom!
A m e r i k a i  f i l m  m a g y a r u l

B O W
m a g y a r u l  b e s z é l
a Paramount C I R K U S Z S Z E R E L E M  
cimü filmjében, melyet Stella Adorján irt meg 
magyarul. Készült Jákob Karol rendszerével

P r e mi e r  MA

U R Á N I Á B A N

_A  vendégjáték programja a következő:

szerdán este 8 órakor . . Candida és Waterloo 
csütörtök d. u. 4 órakor. . Szent Johanna 
csütörtök este 8 órakor. . Bírd in lland 

Tekintettel az óriási érdeklődésre, ajánlatos a
jegyeket előre megváljam, 
vételi dij nincs.

Rendes helyárak. Elő-

P a r a n c s o l t o n

STEINHARDT UR!
Titkár ur kérem, közöltessen valamit a szen
zációs Vaszary-darabról, melynek cime: „Holnap 
úgyis meghalok". Harmincöt éve. amióta a 
szinipályón vagyok, azt még nem tapasztaltam 
hogy az első szótól az utols 4 a nevetéstől tom
boljon a közönség!

STEINHARDT SZÍNPAD. VII.. Akácfa-utc* 4. .ram.
Telefon: 429—74. Mindennap %9-kor. vaiár- és ün
nepnap d. u. %5-kor. — Helyárak 1 P-től 3.80-ig.

Jaenette MacDonald, a legszebb hangú han

gosfilm primadonna, akla a «Love Parade»-ban 

nálunk Is óriási sikert aratott — menyasszony. 

A boldog vőlegény: Róbert Rltchle, a primadonna 

menedzsere.

M IK I
a budai Dunapart legszebb TE JIV Ó JÁ T  éa ÉTTERM ÉT
a Fiume Szálló épületében LÁNCHÍD-UTC A I* . SZÁM 
Nagy terrasz, olcsó Arak, uzsonnahangverseny

N Y IT O T T U K

V Á R O S I  S Z Í N H Á Z  heti m űsora :

Április 27 
hétfó Á la r c o s b á l

Április 28 
kedd ÜT l l r  IfATD M olnár A ranka  

MA u r IICÁC Szirm ai Im re
Április 29 

szerda F a n é t c-t)érletf a l l a l  Snlcschi vcn dé ifiá téka

Április 30 
csQtörtök

1 í l i  *tko , KUry Kiura, 
U H  1 .ahass Juci. F eren cv K á ro ly  

Szedő M iklós. Szirm ai I.
Május 1 
nént̂ k n  Ur k e z e

Máius 2 
szombat

L u x e m b u rg  g r ó f ja
Láhass Juci. Szedő M iklós. 
Kun Mnüda, Érek óv. László

Május 3
vasárnnn d.u.Vjí L i l i

Május 3 
vasár, este Vs8 L u x e m b u rg  g r ó f ja

J e g y o k  6 0  f i l lé r t ő l  6  P - ig
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v ezeíett 3 Vasas, kihagyott c^y 
tizenegyest, végül biztosan győzött

a Hungária
Hungária— Vasas 4:1 (1:1)

K Vasasok pályáján 8000 néző jelent meg, hogy 
szemtanúja legyen a meglepetést Ígérő küzdelem
nek. Mindenki meglepetésre számított.

por is indult a mérkőzés, hogy a Vasas meg
ismétli a Ferencváros elleni bravúrját.

Megszerezte a vezetést, sőt egy percre rá már 
■ gyeshez is jutott, amit azonban nem tudott 

7 .Iá i~l esiteni. A Vasas halszerencséjéhez még 
hozzájárult az is, hogy a két gólos előny helyett

a Hungária két perccel később kiegyenlített.

Ez aztán teljesen letörte a Vasasok nagy ambi-
, iával játszó csapatát. A mérkőzés nem volt 
nagyvonalú Egyedül Barátig góljai voltak emlí
tésre méltók.

A Vasasok nem érdemelték meg ezt a nagy
arányú vereséget. l elkes játékokat nem kí

sérte szerencse.

A  mérkőzés
A Vasas kezdi a játékot, de hagy leszereli az 

első támadási. Rebró a földön bukfencezve to
vábbítja a labdát Titkosnak. Brüneckcr kiugrik, 
a védelem nem tudja követni éles lövését, Uj- 
váry védi. de kiejti a labdát s az egy méterre 
álló Stanzel a hálóba vágja (6. p.).

Vezet a Vasas.

Egy perccel később Mandl handset vét a büntető
területen belül.

Tizenegyes a Hungária ellen.

A megítélt tizenegyest Stanzi a kapu mellé lövi.
A váratlan fordulat felvillanyozza a kék-fehé

reket, amit a Vasasok faultokkal paríroznak, de 
ei a taktika megbosszulja magát, mert a Rebró 
által rúgott szabadrúgást Skvarek elhibázza, de

a szemfüles Barátky megkaparintja s 3 mé
terről a vetődő Bereezky mellett megszerzi a 

Hungáriának a kiegyenlítő gólt.

A gól után a Hungária támad és újabb komért 
ér el. Kalmár és Bereezky összeütköznek, Be- 
re^zky elterül, élesztgetik és tovább játszik. Rebró 
elesik, ezt Stanzel kihasználva, lerohan, beadó- 
iát Urbancsik mellé lövi. Újabb Vasas-komer. A

Hungáriát szabadrúgások hozzák frontba.

Rottler súlyos faultja tüntetést vált ki a kő-
zönségből.

Híres kiugrik, de Szemere hátulról felvágja.
A Vasas támadásai veszélytelenek. A félidő 

utolsó perceit teljesen a Hungária uralja. Sze
mere majdnem öngólt vét, amit Bereezky csak 
komérrel tud védeni. Híres kapufája zárja be a 
félidőt.

Szünet után
A Vasas támadása nyitja meg a második fél

időt. A Hungária támadásait Rottler szereli.
Skvarek támadásából nagy szerencsével éri el 

a Hungária a második gólját.
Roitler váratlanul hátra fejel, a kiugró kapus 

mellett a kapuba esik a labda s Szemere már 
csak a hálóból tudja a labdát kikaparni.

2:1

Skvarek fejesét Kalmár kapásból, nagyszerű 
helyzetben kapu fölé lövi.

A Vasas támadással felel, de Mandi szerel. Be 
reczky két esetben is kifutással ment. Barátky 
fejese csak alig kerüli el a kaput.

Híres három leró hamisa következik, de a szélső 
nem elég erélyes.

Rebró szépen szereli a félvonalón a Vasas- 
támadást. Kcrcsztpnsszt küld Kalmárhoz, akinek 
hatalmas fejese Barátkyhoz száll, aki mintaszerű 
lövéssel kapásból védheteflcn gólt 1Ő (18. p.).

3:1

A Vasas nem hagyja magát,

de a csatárok nem bírnak a jól működő kék-fehér 
védelemmel.

Híres lefutása kornerrel végződik. Újból a Va
sas támad eredménytelenül. Skvarek szökteti Hí
rest, az lerázza a védelmet, de a döntő pillanat
ban elveszti a labdát.

Híres kicselezi Szemerét, a kornervonalról cen- 
tercz s Barátky kapásból újabb gólt lő (38. p.l.

4:1

A gól után a Vasas hiába küzd, az eredmény 
nem változik.

Kispest veszi át a játék irányítását. Purczeld
magas labdát ad előre, amit

Konyor Fehér mellett a hálóba lő (3:2).
Fehér megsérül a kezén, de tovább véd. A kö
vetkező percben már meg is van a kiegyenlítés, 
enkei 25 méterről küldött szabadrúgását

Lukács a hálóba fejeli (3:3).
Fehér a kapuból kimegy a balszélre, Biró megy 
helyére és Győri lesz a bekk. Biró azzal kezdi a 
kapuban működését, hogy a kifelé tartó labdát 
kornerra üli ki. A komért Senkei irányítja és 
Biró csak a gólvonalon belül tudja fogni. A biró 
érthetetlenül nem adja meg a szabályos gólt. A
III. kerület próbálkozik. Rozgonyi 16-oson belül 
kézzel üti le a labdát, de a biró, a határbiró 
megkérdezése után, a 16-osróI rugat szabad
rúgást. Ezzel vége is a mérkőzésnek.

s c á F / i  n m ü m f c

Biztos Ferencvárosi győzelem
Ferencváros—Budai „11“ 4:0 (4:0)

A Ferencváros Turay nélkül állt ki. Toldi 
volt a center és Szedlacsek a balösszekötő.

A Ferencváros csapata a szép győzelem da
cára nem mutatott megnyugtató formát.

A védelem könnyen meg zavarodott, a halfsor 
mindkét félidőben feladata magaslatán állott, 
különösen Lázár volt jó. Sárosi gyengén kezdett, 
de később feljavult. A csatársor volt a csapat 
leggyengébb része, Tánczos kivételével. Az első 
félidőben ő vitte támadásba állandóan a csapa
tot. Szedlacsek kerékkötője volt a támadások
nak. Toldi nem center. A Budaiak már a játék 
elején vesztettek el a mérkőzést, mert öt halffal 
és három csatárral játszottak. A védelem és a 
halfsor dicséretet érdemel lelkes játékáért. A 

' második félidőben jól tartotta a Ferencváros 
támadó sorát.

A Budai kezd, de már az első percekben a 
Ferencváros ér cl komért. Kohut jó beadását a 
tömörülő védelem a belsők elől nehezen menti. 
A Ferencváros erősen támad, de eredmény csak 
a 17. percben van. Lázár labdájával Kohut meg
szökik és beadását Takács II. a balsarokba fejeli.

1:0.
1 Tánczost Schuster csak komor árán tudja szc- 
j relni. Toldi kiugrik, lövését a felső kapufa menti. 
A visszapattanó labdát Takács II. melléfejell. Az 
első szép Budai-akciót Ember lövése fejezi be, 

j amit Háda kornerra véd.
Újabb Budai-támadás Schmidt lesállásán akad 

meg. Tánczos beadását Takács II. elcsen kapu-, 
í fának lövi. A biró fütyül, mindenki leáll és a vé
gén a kapu előtt feldobja a labdát. Hungler hi-

a labda, aki Lantotbáz, Takács II. elé kerül 
feje fölött gólt lő.

2:0.

(36. p.) Sárosi—Laky—Tánczos a labda útja, a 
szélső lövését Lantos kornerra menti. Tánczos a 
komort szépen SáTosihoz íveli, aki Takács II. 
elé fejel, kinek labdája az ellenkező sarokban 
ér hálót.

3:0.

(40. p.) Takács II.—Tánczos akció. Az utóbbi 
lövését Lantos csak komorra tudja bokszolni. A 
Budaiak veszélyes támadását Takács I. teszi ár
talmatlanná. Takács II. hosszú labdáját Tánczos 
a vonalról visszahúzza és Toldi kapásból a há
lóba lövi. 4:0. (44. p.)

A második félidőt

Toldi kapufa lövése vezeti be. A Ferencváros 
állandóan támad. A Budai csak a 14. p.-ben jut 
szóhoz, amikor is Lyka ártatlan lövését Háda 
kornerra tolja. Szedlacsek jó helyzetben ront. 
Schmidt beadása komorra pattan.

A Budai kezd belcmelegednl,
szépen támad, de belső csatárai sorra rontanak* 
Kohutot kornerra szerelik. Kohut vezet jó táma
dást, beadását Takács II. kapufára fejeli. Szed
lacsek kap jó labdát, de. túl viszi a vonalon. 
Schmidt keresztlabdájával Lyka addig forgolódik, 
mig szerelik. Lázár a 16-on faultolja Schmidlet, 
a szabadrúgást Kárpáti mellé lövi. A Ferencvá
ros támad, de a lelkesen védekező Budaiak el
len további eredményt elérni nem tud.

Újpest tovább törtet a bajnokság felé
Újpest— Pécs-Baranya 2 :0  (0:0)

Az Újpest kérdi a játékot nappal szemben.
Azonnal támadólag lép fel. Török lefut, Avarhoz 
passzol, aki hatalmas bombát küld a kapura, de 
Biri gyönyörűen védi. Az Újpest percekig bom
bázza a Pécsi kaput. Előbb Avar, majd Sütős lő 
élesen kapura, de Biri résen van 

A 14 ik percben Spitznek jó helyzete van, de 
kapu fölé 15. Török jól elfut, bead, de Iványi 
’ rmerra ment. Pécs-Baranya is támad, de Foór 
kapu fölé lő. A 27-ik percben Pécs-Baranya meg
szerezhetné a vezetést, de Foór öt lépésről Huba 
kezébe lövi a labdát. Pécs-Baranya támad, az 
újpesti bekkek azonban mentenek. Az újpesti 
halfsor visszaesik, passzaik sorra rossz helyre 
mennek. A 32-ik percben Vörös gólhelyzetben 
'*an, ifi, Biri fogja a labdát. A 39-ik percben 
szabadrúgás Pécs-Baranya ellen.

A Baranyai védők sorfalat állnak

4yar elé. Avar lepasszolja a labdát Sároshoz, aki 
fű, de a labda a felső kapufáról a mezőnybe pat
ton. A következő percben újra kapufát rúg az
újpest.

A második félidő

PL kér.— Kispest 3:3 (3:1)
Az első tíz perc unalmas mezőnyjátékkal telik 
A III. kerület vezeti az első támadást. Erős 

budai fölény alakul ki, de gól nélkül. Konyor 
próbálkozik «müeséssel», de eredménytelenül. 
Magyar—Zilahi— Dömötör—Győri akció indul,
amiből

Győri szép, de védhető gólt rúg. 1:0. 
f-®- P ) A 30. percben Konyor jól kiugratja 

Paczolayt, aki a kifutó Fehér mellett a há
lóba gurítja a labdát (1:1)*

Kpvéssei utána Magyar jó l helyezett lövését Dé-

első percében két komer esik, de előbb az Új
pest, majd a Pécs-Baranya hagyja kihasználat
lanul. Mindkét védelem nagyszerűen játszik s 
így sokáig mezőnyjáték folyik. Az újpesti csatá
rok messziről küldött labdákkal kísérelik meg, 
eredménytelenül, a gólszerzést. Avar 16-osróI 
fordulásból lő s a labda csak kevéssel megy 
mellé.

A 15. percben esik az Újpest első gólja. Törők 
Avarhoz passzol,

Avar lő s a labda a jobb sarokba csúszik lHk
A gól után Pécs-Baranya támad, azonban a belső 
csatárok mindent elügyetlenkednek. A 22. perc
ben rúgja az- Újpest a második gólját.

P. Szabó kornerét Avar befejell 2:0.
Az Újpest megelégszik az eredménnyel s csak 
arra törekszik, hogy gól nélkül ússza meg a 
mérkőzést.

Pécs-Baranya lelkes játékkal igyekszik az ered
ményen szépíteni, de minden kísérlete az Újpest 
jól működő védelmén hajótörést szenved.

nes a ráfutó Zilahi elől kiüti, amiből kavarodás
lesz és

Fenyvesi a vetődő Dénes alatt a hálóba vágja 
a labdát (2:1).

Kispest támad de mégis a Kerület ér el gólt. Dö
mötör lefut, beadását Raiz elhibázza és a jókor 
érkező

Győri a rosszul vetődő Dénes mellett a har
madik gólt rúgja (3:1).

A második félidő Kispesti fölénnyel kezdődik. 
Már az első percben gólt érnek el, de ezt a biró 
hendsz miatt érvényteleníti. Kispest támad, Ke
resztes szabadrúgására startoló Paczolayt a 
16-oson belül faultolják. A megítélt 11-est Pur
czeld gyengén helyezi, amit Fehér kivéd (4. p.).

Végre győzött a Sabaria is
Mindjárt a mérkőzés kezdetén a Sabaria fö

lénye alakult ki, amely a 4-ik percben

Boda révén meghozta a gölt (:9).

A Sabaria ezután sorozatos támadásokat vezetett, 
azonban bcllyel-kőzzel a Bástya is fölnyomult 
és a 15-ik percben

Havas a kapu előtti kavarodásból kiegyen

lített (1:).

Utána mezőnyjáték folyt, majd ismét a Bástya 
kerekedett felöl és a 39-ik percben

Körösi megszerzi csapatának a vezető gólt.
(1:2).

Az elsó félidő további része mezőnyjátékkal 
lelt el.

A II. félidőben ismét a Sabaria volt a többet 
támadó fél, de akciói eredménytelenek marad
tak. A helyi csapat sorozatoa és erős támadásai
val szemben a Bástya-védelem szilárdan állotta 
helyét. A folytonos Sabaria-támadésok végül 
felőrölték a Bástya ellenállását és a 14-lk perc
ben

Eremen fejjél kiegyenlített (2:2).

A Sabaria további támadásai révén a 22-ik perc
ben Kelemen

a vezetést Is megszerezte csapatának (Srtj.

A Bástya most már erősen visszaesett. A Sabaria 
támadásai azonban közvetlenül a kapu előtt meg
hiúsultak. A S8-fk percben végül

Iglól fejese állította be a végeredményt (írt).

Amatőr mérkőzések
BTC—Beszkirt 2:2 (1:0). UTE-33 FC 0:0. 

MTK—Postás 1K) (0.-0). III. kér. TVE— BEAC 
1:0 (0:0).

Szenzációs eredmények 
a mai kerékpárversenyen

Nemes (Postás) országos rekordot javítva 
nyerte a 100 km.-es főversenyt.

A Kispest-Szentlőrinci Kerékpár Kör üllői or
szágúton lebonyolított országos kerékpárversenye

bővelkedett a szenzációs eredményekben.

A 100 km.-es főversenyt Nemes István Postás 2 
ó. 49 p. 02 mp.-es világviszonylatban is kitűnő 
idő alatt 35 és fél kilométeres óraátlaggal nyerte, 
de 30 km.-en jóval felül volt valamennyi kategó
ria átlaga.

Főverseny 100 km.: 1. Nemes Postás 2 6. 49 p.
02 mp. országos rekord, 2. Szenes MTK, 3. Szei- 
fert Lehel KK rÜjta, 4. Pelvássy MTK, 5. Vida 
László BSE. Valamennyi versenyző a régi rekor
don belül futott.

Haladók 100 km-es versenye: 1. Németh BSE 
2 ó. 55 p. 41 mp. (óraátlag 33.900 km.), 2. Dóm
ján BSE rajta, 3. Skvarenyina UTE rajta.

Ifjúságiak 75 km-es versenye: 1. Bélán KSzKK 
2 ó. 20 p. 06 mp. (óraátlag 32.1 km.), 2. Malackó 
Pestújhely SK rajta, 3. Piffko Nemos rajta,

Szeniorok 50 km-es versenye: 1. Kozdony UTE 
1 ó. 31 p. 24 mp. (óraátlag 32.780 km.), 2. Ru- 
sovszky KAC, 3. Garai UTE.

CZÁJA LEGYŐZTE AZ EURÓPABAJNOK “  
URBACHOT.

Vasárnap este rendezték a Beketow-cirkuszban 
zsúfolt nézőtér előtt az első professzionista nem
zetközi birkózó versenyt. A mérkőzések mind 
rendkívül érdekesek, izgalmasak voltak s a leg
nagyobb érdeklődéssel természetesen a Czája— 
Urbach-mérkőzést várták. Czája József szenzációs 
formában, rövid idő alatt, mindössze 5 perc alatt 
győzte le eJenfelét, amit a közönség nagy óvárié
val fogadott.

A részletes eredmén ya következő: Szalay győz 
Szóródy ellen. Olsawszkg győz Szathmáry ellen. 
Frank győz Wladár ellen és Czája győz ürbach 
ellen.

T U N G S R A M  B A R I U M C S O
MODERN KONSTRUKCIÓ, TÖKÉLETES MINŐSÉG
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íon i m a  a mmm omosi riciniísoiajnaü. 
magas mmm pinnsyluaniai

Értékeli O n  gépét va la m ire ?
Akarja  Ö n gépét defektektől m eg véd en i?
Mi b ir Ö nnél fon tosság g al?
A m iko r o la jozásró l van szó, árak pr. gallon, vagy pedig  

kilom éter pr. g a llo n ?
Egy kísérlet és Ö n m eggyőződött arró l, hogy kocsijának  

fenntartási költsége lényegesen csö k k e n t?

CASPAR OIL CORPORATION, NEW-YORK
m agyarországi vezárkápv.

H á r o m - n é g y s z e r e s é l e t f a r i a m.

Pillér György az ezévi kardbajnok
Szavazategyenlőség folytán a jury-elnöki döntés alapján lett bajnok

A U T Ó  É S  M O T O R

Vámemelés — adóemelés 
— uj rendszámtáblák

Még alig egy éve annak, hogy a motorkerék
párok vámját majdnem 50 százalékkal felemel
ték, most itt van az újabb örömhír. Hid kell a 
Dunára, tehát kiadták a jelszót: «Fizessen az 
autós!* —  és fel akarják a közlekedési adót 
emelni. De ez még mind nem elég. Most készítik 
a legnagyobb ütőkártyát. Le fogják az összes 
gépjármüveket újra vizsgáztatni és uj rendszá
mokkal látják el azokat. Szép nagy plakátok 
fognak hátul fityegni az autókon; éppen olya
nok, mind amilyenek eddig Ausztriában voltak 
használatosak. És mi történik ugyanekkor az 
osztrákoknál? Kicserélik a régi ormótlan rend
számokat, kisebbre, Ízlésesekre, egészen olya
nokra, mint amilyenek Magyarországon voltak 
eddig forgalomban.

De számoljunk csak egy kicsit: egy autó le- 
vizsgáztatása körülbelül hetven pengő, egy első 
számtábla nyolc, egy hátsó rendszám 16 pengő, 
össszesen kilencvennégy pengő. Egy kisebb 
kocsi egész havi üzemköltsége! Azt hisszük, 
hogy a statisztika újra szomorú számadatokat 
fog produkálni, ha ez a rendelet életbe lép. 
Reméljük azonban, hogy az illetékesek be fog
ják maguk is látni még amikor nem lesz késő, 
hogy elég volt a vámemelés, elég az egyéb teher, 
nem kell azokat még újabbakkal tetézni.

S. E.

— .............. az elért eredmények minden vára-
; kozá.sunknt meghaladták és a Cordatic használata 
; ma már autóink racionális üzemének fontos té
nyezőjét képezi. Tapasztalati tények igazolják, 
hogy a magyar gumiabroncsok teljesitménye sem
mivel sem marad el a külföldi gyártmányok mö
gött. sőt olyan tulajdonságokkal rendelkeznek, 
amelyek a speciális magyar útviszonyokra alkal
mazásukat különösen ajánlatossá teszik. Örö
münkre szolgál, hogy önöket ezekről a rendkívül 
kedvező eredményekről értesíthetjük és reméljük, 
hogy gyártmányaik továbbra is meg fogják tar
tani a fejlődésnek azt a lendületét, amelyet az 
utóbbi esztendőkben elértek. Budapest, 1931 
március 7. Teljes tisztelettel Hofherr-Schrantz- 
Clayton-Shuttlcworth, Magyar Gépgyári Művek rt.

A fékek szerepe a baleseteknél. Gondos auto
mobilista nem megy túrára, mielőtt fékét nem 
vizsgálta meg. Mihelyt azt látjuk, hogy a fék
betét anyaga bármilyen okból nem megefelelő,

Budapesti lóversenyek
Az áprilisi miting befejező napjának esemé

nyeit mindvégig a legnagyobb érdeklődéssel kí
sérte az a nagyszámú közönség, mely a derűs 
tavaszi napon a „királyi sport“ élvezetét válasz
totta szórakozásul. A nap legjobban dotált ver
senye a 2000 méteres Dióspusztai dij Andrásgy 
Géza gróf illusztris színeinek győzelmét hozta 
Hortobágy diadala révén. A Nubier-mén stílusos 
győzelme erősen aláhúzza jó esélyét a Mille- 
niumi dijban is. Igen jó versenyt futott a máso
diknak beérkezett Betyár, mely már kezd köze- 
ledni jó formájához. Kedvezőtlen terhével ig 
igen jó l szerepelt egy ideig Rapallo, mely azon
ban nem a leghelyesebb taktikával volt lova
golva. —  A nap másik érdekes versenye, a Sas
halmi hendikep öldöklő finissel végződött Szity- 
tyauér és Dárius között, mely nyakhosszal az 
előbbi javára dőlt el; a bizalommal starthoz ál
lított Rajna harmadiknak végzett. — A bevezető 
Nyeretlenek versenyét megnyerte ugyan a nagy
hírű Torontói, de aligha lesz az a nagy ágyú, 
mely a derby-évjárat első sorába tudja majd fel- 
küzdenf magát. A következő hendikepben Fonó
lány fejhosszal a második helyre szorult a végig
vezető Emlék mögött, ugyancsak fejhosszal 
előzve meg a nagyterhü Pártüfőt. — Az Örkényi 
dijban érthetetlenül sok pénz érkezett Nirvánára, 
mely végül hosszakkal maradt le utolsónak a ver
senyben a biztosan győzött Zsivány mögött; 
Hopmester várakozáson alul futott. — A napot 
záró Welter-hendikepben Platán megszaladt az 
inferiózis mezőnj'től és hosszakkal győzött a 
reás Csatlós ellen.

Részletes eredmény:
I. futam. 1. Torontál (8:10 reá) Bla^lburn. 

2. Partner (21/*) Csuta. F. m.: Pertinax, Marquis 
Posa, Timavo, Csutora. Tót.: 10:19; 14, 14.

II. futam. 1. Emlék (11 A) Kaszián F. 2. Fonó
lány (3) Klimscha. 3. Pártütő (6) Balog. F. m.: 
Annabál, Buborék, Mazurka, Bujdosó, Csipke
rózsa, Roulette, Cortina. Tót.: 10:30; 14, 15, 19.

III. futam. 1. Hortobágy (4) Csuta. 2. Betyár 
(4) Teltschik. F. m.: Célzatos, Rapallo, Vacak. 
Tót.: 10:64; 34, 30.

IV. futam. 1. Szittyavér (6) Csuta, 2. Darius 
í2Vr) Teltschik. 3. Rajna (2V*) Gutái. F. m.: 
Gyöngyhalász, Marosvölgy, Fasista, Borotra, Lel
kem, Szoknya. Tót.: 10:99; 25, 16, 18.

V. futam. 1. Zsivány (2) Gutái. 2. Hopmester 
(pari) Balog. F. m.: Néni, Nirvána. Tót.: 10:28.

VI. futam. 1. Platán (3) Rózsa. 2. Csatlós (8:10 
reá) Csuta. F. m.: Rózsalak, Bármikor, Vadóc. 
Tót.: 10:39; 15, 13.

Kettős fogadás: Emlék—Szittyavér, 10:532.50.
A Magyar vivószővetség ma rendezte meg ez 

évi kard egyéni bajnokságát.
Az előkelő közönség élén ott láttuk gróf And- 

rássy Gézát, Gömbös Gyula honvédelmi minisz
tert, Perényi Zsigmond bárót és Rakovszky 
Ivánt. A nagy érdeklődés kétségtelenül a Pet- 
schauer—Pillér assoutnak szólt, mert köztudo
mású volt, hogy Petschauer megkísérli a bajnok
ság elnyerését. Ebben azonban ez alkalommal is 
megakadályozták. A mérkőzés eredménye ugyanis 
a következő:

1. Pillér György (MAC 8. gy.), 2. Petschauer 
Atilla (NVC. 7.), 3. Nagy Ernő (MAC 5. gy. 25. 
adott tus), 4. Gombos Sándor dr. (NVC. 5. gy. 28. 
adott tus), 6. Klein Ernő (Hungária), 7. Uhlyarik, 
Hatz Ottó, Hámory Gaszton (Tiszti VC).

A Petschauer—Pillér assaut volt a mérkőzés 
utolsóelőtti assauija. Petschauer 4:1 arányban

vezetett Pillér ellen, mikor Pillér egy két
szép akciót vezet, melyet a jury jóakarattal 

tossnak honorál.

Végre nehezen 4:4-re áll a menet, mikor Pet

schauer nagyszerű flessel 5:4-re dönti el a 
maga javára a mérkőzést. Azonban a jury P il
lér egy kétes közbevágását ítéli meg, annak da
cára, hogy két jury-tag, Vujevich Zahár és dr. 
Rozgonyi György Petschauer javára Ítéli a tuöst.

Gerdc Oszkár, a Jury vezetője, elnöki jogá
nál fogva Pillért jelenti ki győztesnek.

Egy pillanatig sem kívánjuk a kiváló Pillérnek 
érdemeit kisebbiten, de mégis

különösnek tartjuk, hogy a mezőny egyfor
mán veretlen két nagyszerű vívójának küz

delmét az egyiknek klubtársa dönt
hesse eL

Ez a rendezésnek és a szövetségi kiküldöttnek a 
hibája, amely alkalmas arra, hogy a közönséget 
a vivóversenyektől végleg elriassza.

Az utolsó mérkőzésen a juryból Vujevich és 
Rozgonyi kiléptek és az assaut a közönség iz
galma és elkeseredése miatt alig lehetett befe
jezni.

Cochet és Takács győzelmével 
végződött a francia-magyar 
klubközi tenniszmérkőzés

V é g e r e d m é n y  3:2 a  f r a n c i á k  j a v á r a
A margitszigeti Center Courton vasárnap dél

után folyt le a francia-magyar klubkőzi tennisz- 
verseny utolsó két mérkőzése. A versenyen 
mintegy 5000 főnyi közönség jelent meg, amennyi 
látogatót még nem látott a Center Court. A re
kordközönség élén ott láttuk Horthy Miklós kor
mányzót családjával, Scitooszky Béla belügy
minisztert, gróf Bethlen Margitot és az egész dip
lomáciai kart. A hatalmas közönséget nem bír
ták a gyenge épitményü tribünök.

Két tribün leroskadt,

de szerencsére komolyabb baleset nem történt.
A mérkőzés lefolyása a következő volt: Co

chet— Kehrling 3— 1. A szettek aránya a követ
kezőképpen alakult: 7:5, 3:6, 6:3, 6:1.

Takács— Martin. Takács a négy szettben fölé
nyesen győz.

Szobolevszky döntetlenül 
végzett Prágában

A Sparta pályáján szabadtéri professzionista 
boxmérkőzéseket tartottak, amelyek során a cseh 
Novotny és a magyar Szobolevszky mérkőzése 
nyolc menet után döntetlenül végződött.

HICKS (VELO CETTE ) A M ONZAI NAGY DIJ 
ABSZOLÚT GYŐZTESE.

Olaszország legnagyobb motorkerékpárver
senyét, a monzai nagydijat tegnap futották 
le. Még a kiskategóriákat, sőt a junior kate
góriát is az olaszok aratták, az 500-as kategó
ria első három helyét angolok foglalták el, 
megvédve a „British Supremacy" hírnevét. 
Az eredmények a következők: 175 kem-es 
kategória: 1. Benelli (Benelli) 108.389 km. 
átlag; 250 kem-es kategória; 1. Prusti (Guzzi) 
107.569 km. átlag; 300 kcm.-es kategória: 1. 
Sandi (Velocette) 120.255 km. átlag; 600

kcm.-es kategória: 1. Hicks (Velocette) 
123.798 km. átlag, 2. Bullus (NSV) a magyar
G. P. győztese, 3. Simpson (Norton). A leg
gyorsabb kör Martinéin (Rudge) nevéhez fű
ződött 138.584 km. átlaggal.

II. liga
Attila—Rákospalota 3:0 (2:0)

Az Attila biztosan törtet az I. osztály felé. Ez- 
utta lis fölényesen, minden megerőltetés nélkül, 
dacára ellenfele durva játékának, biztosan gvö- 
zőtt.

Az első félidő 2. percében már Sziklai révén 
szerzi meg az Attila a vezetést, majd pedig a 8. 
percben Rudas utján a második gólt.

A játék igen nivótlan volt. Csak a Rákospalota 
sorozatos durvaságai tarkították a mérkőzés egy
hangúságát.

A második félidő 38. percében Bán tizenegyes
ből lövi az Attila harmadik gólját.

A Rákospalotából n bíró durvaságaik miatt 
Pólt és Dénest kiállította.

Turul— Józsefváros 12:1 (5:1)
BAK—Megyer 6:0 (3:0).
Soroksár— Kossuth 3:1 (2:0).

Somogy—Terézváros 9:1 (5:1)

Bíró: Széli, 1500 néző. A Somogy csapata nagy 
formát játszott ki, különösen Jakube tűnt ki gól
képességével.

NÉMETORSZÁG—HOLLANDIA 1:1
Az amszterdami stadionban a meccsnek 32 

ezer főnyi közönség volt tanúja.
Az első félidő 30-ik percében Hollandia kitűnő 

balösszekötője, Tnp, szerezte meg Hollandia gól
ját. A második félidőben a németek némi fö
lénybe kerültek é* a 28-ik percben a drezdai 
Schlősser, aki ma kezépcsatárt játszott, egyen
lített is. A müncheni Lachner ujabb gólját a 
biró ofszájd címén megsemmisítette.

A KISOK mezei futóbajnoksága. Nyolcvan
nyolc induló vett részt a KISOK mai ba jnoki 
versenyén, amelynek győztese a Szent István 
felsőkereskedelmi iskola csapata lelt. A célba 
68 futó érkezett be, akik közül a bajnoki cí
met Rácz Géza, a soproni állami reáliskola 
növendéke szerezte meg.

M agasabb teljesítményért

a fékbetéteket okvetlenül ki kell cserélni, mert 
ezáltal igen sok szerencsétlenségnek vesszük elejét. 
A statisztika bizonyítja, hogy a balesetek leg
nagyobb százalékát az a körülmény okozta, hogy 
a fék a kritikus pillanatban felmondta a szol
gálatot. A világhírű Jurid-fékbetétgyár éjjel
nappal megszakítás nélkül dolgozik, hogy az 
egész világról beérkező rendeléseknek eleget te
hessen. Ezen — még világviszonylatban is — 
nagy siker magyarázata az, hogy ellentétben a 
más gyártmányú fékbetétekkel, a Jurid szabadal
mazott és védett eljárással a legmagasabb hőfok 
és nyomás dacára, igen hosszú időn keresztül 
megőrzi összes jótulajdonságait. Eltekintve, hogy 
a vásárlásnál is olcsóbb az eddig forgalomban 
lévő többi márkánál, tartóssága és állandó hasz
nálhatósága, valamint a fékezés biztonsága nap- 
ról-napra nagyobb vevőkört biztosit a vezérkép
viseletnek: Szilárd Béla cégnek.

Bécsi léversenyek
A freudenaui tavaszi meeting ötödik napjának 

főszáma, a Fenék-Rennen a báró Rothschild- 
istálló négyéves Nestor-jának biztos győzelmével 
végződött, mely mögött a bécsi Derhy tavalyi 
nyerője és a Milleniumi dij egyik komoly aspi
ránsa, Phönix foglalta el a második helyet, mig 
Báby harmadiknak futott fel. Futott még: őt ló. 
A két első helyezett egyformán lV t:l kurzussal 
volt támogatva a fogadásokban. A nap többi ver
senyét Georgette (6:10 reá) Tuss, Moravan (3) 
Esch II., Sugár (9:10 reá) Weisscngruber, Herba 
(2) Rojik és Cigányasszony (8) Rojik nyerték 
meg.

A budapesti májusi miting első napjának bán-
dikepjeire hétfőn este van nevezési zárlat.

A legnehezebb magyar motorkerékpár ver
senyen, a legnagyobb intemacionális mezőny
ben debütált a kiváló amerikai olajmárka, a 
Caspar Oil. Szereplése fényes sikerrel járt és a 
szakértőknek könnyű volt megállapítani, hogy 
ez az olaj fogja uralni a jövőben úgy az autó, 
valamint a motorkerékpárversenyeket. De nem 
csak a versenyzők, hanem a túrázó motorosok 
is arra a konkluzióra juthattak, hogy aki célba 
akar érni, annak Caspart kell a tartányába töl
tenie.

Elmaradt a Pannónia Automobil Club teg
napra hirdetett versenye. «A  székesfehérvári 
ügetőpálya viz alatt áll és ezért a dirtrack-ver- 
seny elmarad*, — igy szólt a hivatalos jelentés. 
Hogy honnan került viz a pályára, arról nem 
szól a krónika, sőt hallgat a verseny elmaradásá
nak igazi okairól is. Pedig aki látta a nevezési 
listát, rájöhetett arra az igazságra, hogy bizony 
több volt a rendező, mint az induló. Átlag min
den versenyzőre jutott egy. De nem ez adta meg 
a halálos döfést a székesfehérvári neclingnek, 
hanem az, hogy meg versenyzőnél is kevesebb 
volt az anyagi támogatás. De hog3T miért kell 
mindezért vizet zúdítani az ártatlan pályára, az 
titok? Elvégre a szegénység nem szégyen.

5:7039, tehát közel 1408-szoros kvótához jutott 
a szombati versenyen a Daily-doublet: Takarodó 
— Beregvár győzelmét eltalált nyerő. Egy másik 
érdekessége e kettős fogadásnak az, hogy ha 
Kurz nem fogadja ezt a doublet, nincs nyerő * 
ez esetben a 7039 pengő Takarodó 24 hive közt 
került volna szétosztásra s úgy ezek jutottak 
volna 58-szoros kvótához, ami szintén nem meg
vetendő nyeremény. Szenzációs kvótát eredmé
nyezett a vasárnapi double: Emlék—Szittyavcf 
győzelme is, melynek fogadói 5:532 pengő 50 fil
lért kaptak. Ezt a fogadást 19 saerencsés eml^r 
találta el.

A Jankóvich-Bésán Gyula-emlékverseny (Nagy, 
alagi) május elsején kerül lefutásra Káposztás- 
megj'eren. Indulóknak vannak jelezve:

6é Pravda 78 lov. Blazsek 
5é Margaréta 66 lov. Szabó B. 
id. Samara 68 lov. Frosch.
5é Granada 71 lov. Kovács M 
5é Loreto 66 lov. Csató 
56 Missy 66 lov. Patzák 
4é Bak tér 63 V* lov. Singor

F o r r a d a l m i  új í t ás
a borotválkozás terén a Dr. Morlsson borotva-
cróm, mert nem kell hozzá viz, ecset azaopan. 

Kapható minden szaküzletben. I
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„A legnyomatékosabban elrendelem..
A 428! Rettentő kemény diói A B ra n d s tö t te r  

zászlóalj délkeletre ettől ássa be magát. Éppen jó
kor, mert megint ellenséges és saját tüzérségi tüzet 
kap hátába. L e id e n b e r g e r  és K a sza  verseci zászlóal
jai azonban lassan-lassan előreverekszik magukat. 
Több mint 11 ütegünk lövi ezt a pontot. Délután óta 
egyre érkezik M o ln á r  alezredes parancsa, akit viszont 
L é ta y  dandárnok, s ezt megint T a m á s y  szőrit a 
kulcspont, a  428 e lfo g la lá s á ra :

,.A legnyomatékosabban elrendelem a 428 hala
déktalan elfoglalását. Tamásy üzeni, amelyik 
parancsnok nem megy előre, azt felmenti állásá
tól. Én felhívlak mindent elkövetni, —  áldozatok 
árán is —  hogy a 428-as magassági pont mielőbb 

birtokunkba jusson. Előre!“

Ha nem olyan harcedzett és tapasztalt parancs
nokok vannak, mint L e id e n b e rg e r  őrnagy és K asza  
százados a két honvédzászlóalj élén: vé re s  k u d a rc b a  
fu l la d  a  p a ra n c s n a k  m e g k ís é r te n d ő  v é g re h a jtá s a . 
Vas idegzete van azonban a két katonának. L e id e n 
b e rg e r  őrnagy, a Magiéra hőse, csak lassú, óvatos 
elöremenésre biztatja embereit. Lépésről-lépésre! S 
mikor már látja, hogy közeledik az idő: e rő s íté s t k é r .  
A tartalékból megérkezik a 8. honvédezred 2. száza
dának —  fele. Ennyi az egész. Vezeti L ö w in g e r  Mi
hály tartalékos hadnagy. Alázatosan jelentkezik. 
F e k v e !  A fekve rendelkező Leidenbergernél. Kétszáz
ötven lépésre vannak az oroszok. B eá s va  . . .  Közben 
jönnek, csúszva, kúszva a küldöncök. H á tu lr ó l :  
„ E lő r e ,  cs a k  e lő r e .  M in d e n á ro n  e lő r e " .  M o ln á r  
tomboll L é ta y  dühös! T a m á s s y  haragszik ... Nagyít
ják rang szerint lefelé a ‘küldöncök jelentéseiket. . .  
a parancsnokok kedélyállapotáról. . .  Csak Leiden
berger és Kasza nyugodtak. S z e re n cs é re  . . .

Este 7 óra..-. Még 100 lépés van h á tra ... 
R a jta !  R a jta !  bömbölik hirtelen a trom biták ... A 
két zászlóalj felugrik . . .  Neki a drótakadályoknak... 
S egyszerre irtózatos gépfegyverzápor . . .  Nincs meg
állás . i . De nem . . .  nem lehet előre . . .  Meginog a 
támadás . . .  Vissza , . ,  vissza . .  s

Jelentés h á tra ... Nem m eg y ... Tamásyig megy 
a szomorú hir: n e m  l e h e t__ S jön a beletörődő vá
lasz: h á t a k k o r  v á r ju n k ,  p i h e n j e n e k . . .

M o ln á r  alezredes adja is már ki a parancsot az 
éjjelezés előkészületeire, hova menjenek a csapatok 
vissza és egész éjjel lőjje a 428-at tüzérségünk, ami
kor hirtelen a távolból óriási tüzilárma, s orditozás 
hangzik fel:

R a jta !  R a jta !  .-; ,
Egy fiatal hadnagy, M a g y a ry  Kálmán idegessé

gében önálló rohamra indult a balszárnyon. Az oro
szok figyelme arra fordu l. . .  S ezt használ ják ki a 
többiek. A kis cérna-vékony A lm á s s y  Lojzi főhad
nagy és a Kettenstock főhadnagy századai is neki
rohannak. Sikerült átvágni magukat a drótakadá
lyon. Irtózatos véres szuronyharc . . .  É s  este  9 ó ra 
k o r  a m ié n k  a le g e n d á s  4 28 -as  t á m p o n t . . ,

Hátul alig akarták.* elhinni. . .  Már késő este 
azonban mindenki tudja a várban a nagy sikert. S a 
T á b o r i  Ú js á g  rövidesen közli is K u s m a n e k  hadpa
rancsát, amelyben a le g m e le g e b b  k ö s z ö n e té t  f e je z i  
k i  a  7. h o n v é d e z re d n e k .

A hetesek rohamához csatlakozott a B ra n d s tá t-  
te r -z á s z ló a l j  is , amely ugyancsak közreműködött dél
kelet felől az elfoglalásban, s a rövidesen, éjjel 2 óra
kor váratlanul rendezett orosz ellentámadás vissza
verésében —

Itt éjjelcztek a csapatok . . .

Ki-bejárnak a kémek
S z a th m á ry  ezredes jelentősebb harc nélkül Bry- 

lincében táborozott. K o m m á  tábornok szárnyait védő 
16. népfelkelőket ezalatt a délután folyamán viszont 
erőteljes ellenséges erők támadták meg a Knyazice 
feletti 386 magaslatról. Hiába igyekeztünk ágyúink
kal seg íten i... Ekkor szólaltak meg először és kö
rülbelül utoljára á lta lá n o s  d e rü lts é g  m e l le t t  S c h ré h e r  
Viktor tüzérfőhadnagynak a vonalba beállított 15 
centiméteres mozsarai is. összesen 2.5 3 kilomé
terre (!) tudott lőni v e lü k ...

A népfelkelők csak visszafutottak, s a Komma- 
esoport osztrákjai elég szívesen követtek őket. 
Kommá tehát kénytelen volt előtérállasunk, a Mac
kóvá Gora védelme alá néhány kilométerre a varov- 
től, a szabad szemmel is jól látható \\ ítoszynce mel
letti 420 pontra visszamenni. . .

Az éjjeli pihenés közben kimennek kémeink és 
járőreink. P o l o n y i  Mátyás, a lugosi ezred tizedese 
talán a legügyesebb közöttük. Mar előző ejjel ő vette 
pontosan szemügyre a 428-at, most pedig a 
tankát tekinti meg a legalaposabban . . .  ördongos 
ügyességgel és hallatlan szerencsével. • *

Álruhás kémeink is ki-be Járnak. Jelentik, erő- 
s ité s e k e t k é r n e k  az o r o s z o k ,  e g y é b k é n t n a g y  az i j e 

d e le m  k ö z ö t tü k , e rő s  a k a p k o d á s . Hoznak bizonyí
tékul, hogy künn jártak mindenféle orosz felszerelési 
tárgyakat. . .

A csapatok pihennek. Alig 100 lépésnyire az el
lenség előtt. Ahogy már ilyenkor pihenni lehet. 
A lu d n i k é z b e n  a p u s k á v a l, fé ls z c m m e l a z  e lle n s é 
g e n  . . .  Annál éberebb a vezetőség. Élénk tanácsko
zás: mi legyen holnap. A 428 elfoglalása erős csapás 
az ellenségre. D e  m e n n y i i ly e n  tá m p o n t  v a n  m é g  
h á tra . Schöpflin alezredes nem jut előre. Most megint 
itt a jobbszárnyon és Kommánál a balszárnyon van 
a baj . i .

Jönnek a szegedi honvédek . . .
Namulowa, Paportenka, Kopystanka a második 

nap programmja. De hogyan? A Namulowa-353 vo
nal tulerős a Schöpflin-csoportnak. Kivonják tehát az 
addig az V. védőkerület főőrsége gyanánt szolgáló, 
N ó n a y  Dezső ezredes parancsnoksága alatt álló, 
szegedi 5. honvédezredet a helyéről. Bár már a ki
törés délelőttjén kapta meg a parancsot az elindu
lásra, majd 24 kilométeres gyalogutat kellett erőlte
tett menetben megtenniök, amig a harcteret, illetőleg 
a Popielova Gorán álló Seide Rezső csoportparancs
nokot elérték.

Este 8 óra volt. Az 5. gyalogezred nevében je
lentkezik Nónay ezredes és közli:

„ T á b o r n o k  u r  je le n te m , m e g é rk e z tü n k . E m b e 
r e im  h o lt fá ra d ta k  . . . “

Hiába minden. Tamásy aggódik:
„ A  L é ta y -c s o p o r t  jo b b r ó l  a le v e g ő b e n  ló g . N e m  

le h e t  tá m a d n i h o ln a p , s a 4 2 8 -a t b e k e r íté s  veszé ly e  
fe n y e g e t i ,  ha  a S c h ö p f l in -c s o p o r t  h a la d é k ta la n u l le g 
a lá b b  a 3 53 -as  tá m p o n to t  b e  n e m  v e s z i . . . “

N ó n a y  átadja ezredének parancsnokságát a rang
ban következő T a b ó d y  Zsolt őrnagynak, ő maga át
veszi az 5. ezred és a Schöpflin-féle csapatokból ala
kított c s o p o r t vezetését és elrendeli:

„ S c h ö p f l in  a le z re d e s  a h ozzá  m á r  e lő b b  b eos z 
to t t  8. e z r c d b c li W a ld b c rg - fé le  I I I .  z á s z ló a lj ja l a 
jo b b s z á rn y o n  tá m a d á sb a  m e g y  a 423 m é te re s  N a m u 
lo w a  m a g a s la t e lle n .

T a b ó d y  ő rn a g y  p e d ig  a f ő e r ő k k e l,  te h á t az 5. 
e z re d  H ó d y  század os á lta l v e z e te tt  I .  z á s z ló a ljá v a l, a 
B e rd e n ic h  ő rn a g y  v e z e tte  I I .  z á s z ló a lj ja l és a v o l t  
S c h ö p f l in - fé le  3. h o n v é d e z re d b e li L á z á r  század os ve 
ze tte  I I I .  z á s z ló a lj ja l a 353 e l le n  ro h a m ra , s e lfo g la 
lása  u tá n  a P a p o r te n k a  e lle n  ro h a m ra  . .  .“

És T a b ó d y  Krzeckowán át nekiindul. >■

Tabódy nem támad . . .
Az intézkedés folytán a teljes II. zászlóalj este 

10 órakor a Krzeckotva község keleti kijáratához ért. 
L á z á r  százados itt jelenti, hogy a 353 az ellenségtől 
alaposan meg van szállva és ő a délután folyamán 
az ellenséggel harcban állott.

Tekintettel arra, hogy koromsötét és tájékozódni 
lehetetlen, az alárendelt parancsnokoknak sem az el
lenséges állásokról, sem saját helyzetünkről nem lehe
tett tájékozódást nyújtani. Még körülbelül sem. Nem 
tudtuk merre is van a Paportenka, tehát nem lehe
tett megmutatni az előnyomulás irányát sem. T a b ó d y  
ezért, —  a parancs ellenére, —  az a z o n n a li tá m a d á s t 
n e m  h a jt ja  v é g re , annál kevésbé, mert a nehéz tere
pen lehetetlen a csapatokat kézben tartani.

Elrendeli, hogy a Lázár zászlóaljtól vett kalau
zok segitségével, —  akik elég jól tájékozottak vol
tak, —  a szegedi honvédek I. zászlóalj Krzeckowa 
nyugati kijáratánál csatlakozzék a Lázár zászlóalj 
jobbszárnyához, a Il-ik zászlóalj pedig délre foglal
jon állást. Ily módon a zászlóaljak az éj leple alatt 
nagyjából arra a területre jutottak, ahol a támadást 
végre kellett hajtani. . .

É jjel fél 12 órakor újabb írásbeli parancs jön a
23-ik honvéd hadosztálytól:

„ A  tá m a d á s  a z o n n a l v é g re h a jta n d ó " .

A parancsot T a b ó d y  Nónay ezredesnek továb
bítja, de ismét nem hajtja végre . , .

Tabódy ismét nem támad . . .
Pirkad a hajnal. December 16. öt órakor a he

gyek körvonalai már látszanak s ekkor kiadja N ó n a y  

újra —  harmadszor —  a parancsot a támadásra: 
„ S c h ö p f l in  a le z re d e s  a  I I I / .5. és II/ 3 . z á s z ló a lj ja l 

N a m u lo v á ra  tá m a d . T a b ó d y  a  4 76 -os  P a p o r te n k á t  
f o g la l ja  el, ú g y h o g y  L á z á r  század os a I I I/ 3 . m e n e t 
z á s z ló a lj ja l a  3 5 3 -o n  á t tá m a d  a P a p o r tc n k á ra , e t tő l  
jo b b r a  H ó d y  száza d os az 1/5. z á s z ló a lj ja l és b a lra  
B e rd e n ic h  ő rn a g y  a  11/5. z á s z ló a lj ja l tá m a d n a k  a  
P a p o r te n k á r a " .

A Lázár-zászlóalj halad a középen. Az 5. ezred- 
beli zászlóaljak közül az I. jobbról, a II. balról. A 
Gellérthcgyszerü magaslatot, a 353-as pontot beve
szik, de a 476 méter magas Paportenka ellen indí
tott rohamok sorsa eleve reménytelennek látszik. 
Hiába minden személyes bátorság itt. Nincsen kel

lően előkészítve tüzérségileg ez a támadás és a kitűnő 
pozícióban, nagy magasságokban székelő orosz ka-, 
tonák jól céloznak . . .

Vissza kellene vonulni. . .  Közben a W a ld b e rg -  
z á s z ló a lj (III/8.) véres és áldozatos rohammal be-, 
veszi a Namulowát, s ezzel némileg javít a front hely* 
zetén. Már nincs annyira veszélyesen előreugorva 
a 428-on lévő csapat, s nem fenyegetne oldalról tűz 
a Paportenka támadásánál. . .

A frontálisan megkísérelt támadásokat azonban 
az oroszok mégis könnyedén hiúsítják meg, s a to
vábbi előnyomulás a 353 elfoglalása után —  amint az 
előrelátható volt —  megakad. Emiatt a nagy ellensé
ges tűzben T a b ó d y  előrement terepszemlét tartani.

Nónay a csoportparancsnok 9 órára ismét újabb 
parancsot küld —  negyedszer —  a támadásra.

T a b ó d y  ekkor újból megállapítja, hogy „a  tá m a 
dás a P a p o r te n k á ra  n a p p a l, —  m e g fe le lő  tü z é rs é g i 
e lő k é s z íté s  n é lk ü l —  v é g re  n e m  h a jth a tó . E z é r t  a  
v e t t  p a ra n cs n a k  m in d a d d ig  n e m  a k a r e n g e d e lm e s 
k e d n i, a m ig  m e g fe le lő  tü z é rs é g i e lő k é s z íté s t n e m  
k a p .,

A Paportenka elfoglalása
A Paportenkát egy mély és keskeny völgy vá

lasztja el állásainktól, amely semminemű fedezéket 
nem nyújtott. Az oroszok ezzel szemben kiépített 
betonállásból jól láthatták a honvédeket. A lejtők 
oly meredekek voltak, hogy csak négykézláb lehetett 
felmászni, a talaj átázott, csúszós . . .  Az orosz állások 
egymás fölé 2— 3 sorban építve, fagerendákkal, ho
mokzsákokkal, drótokkal megerősítve . . .

A Paportenkát mégis okvetlen el kellett foglalni, 
mert enélkül a kitörésnek nem volt célja. Csak ez
által lehetett az ut nyitva Bircza felé.

T a b ó d y  őrnagy zászlóaljait —  józan makacs
sággal —  a 353-tóí keletre levő erdő felé tolja el, 
addig, mig a hadosztálytól megfelelő tüzérséget nem 
kap. A balszárnnyal az Olszány— birczai műútra tá
maszkodva akarja oldalból piajd a támadást végre
hajtani.

A terepszemléről visszatérve már várja is —  az 
ötödik —  újabb parancs Tabódyt.

„A  tá m a d á s a zo n n a l, de fe l té t le n ü l m é g  a d é l
u tá n  fo ly a m á n  v é g re h a jta n d ó , a zza l az  u tas ítássa l, 
h o g y  a tá m a d á s  v é g re h a jtá s á t je le n ts e " .

Miután a támadást Tabódy csak tüzérségi előké
szítés után volt hajlandó végrehajtani, a m e g k e zd é s é t  
n e m  je le n te t te , aminek következtében a 23-ik honvéd- 
hadosztályparancsnokságtól félóránként kapta a pa
rancsot, hogy' —  t á m a d jo n . . .

Délután két órakor a hadosztályparancsnokság
tól újabb, ezúttal ig e n  é les  hangú parancsot kap a 
tá m a d á s  a z o n n a l v a ló  v é g re h a jtá s á ra .

Erre nagy nyugalommal jelenti, hogy a tá
madást nappal semmi körülmények között végre nem 
hajtja, mert „ s e m m i k ilá tá s t sem  n y ú j t  az  e re d 
m é n y r e " . Kérte egy v e z é rk a r i t is z t kiküldését.

Délután 3 óráig a helyzet csak annyiban válto
zott, hogy a 8-ik század elérte az Olszány— birczai 
műutat a Paportenkától keletre és ott az erdő szé
lén fedve haladt.. s

Végre 3 órakor a hadosztály'parancsnokságtól 
újabb támadásra való parancs, de már értesítés is 
jön Tabódyhoz, hogy e g y id e jű  re n d e lk e z é s s e l tü z é r 
sége t is kap.

A tüzérséggel 3 órától kezdve lőttük is a Papor
tenkát s mivel a tűznek eredménye látszott, végre dél
után 6 órakor a balszárny újra megkísérli a rohamot,- 
Még mindig eredménytelenül. T a b ó d y  őrnagy ekkor 
újból parancsot kap:

„A hadosztályhoz tartozó  m inden  ezred m eg
tette  kötelességét a  k irohanások  alkalm ával, esak a  
szegedi ezrednek nem  volt a lka lm a eddig becsületét 
m egm utatni. N ónay ezredes m egkívánja, hogy a P a- 
po rten k á t a  legerélyesebb tám adássa l még a  m ai n a 
pon, ez a  csoport honvéd ak k o r is foglalja el, h a  az 
ezredből egyetlen honvéd sem m arad ”.

És fél 7 órakor négy irányban támadás a hegy 
tetején lévő, beásott, földi aknák és drótkerítés miatt 
nehezen megközelíthető ellenség ellen. 45 fokos ko
pár a lejtő, amelyet 4 géppuska tüze szór be, a tá
madók szegedi, hegyet alig látott alföldi bakák. Po
kol. V ég re ...  A  h e g y te tő n  v a n n a k  az é lő h a lo t t  h o n v é 
d e k  . . .  E g y  e z re d n y i o ro s z t  v e rn e k  k i  o n n a n  . . .

Az oroszok a müut mentén ellentámadást kísérel
tek meg, de ezt a 4. tartalékszázad meghiúsítja.

Hatvan fogoly, 3 géppuska, az orosz halottaknak 
se szeri, se száma. Kitűnt, hogy nehéz tüzérségünk 
pompásan dolgozott. Amikor visszafordultunk és le
néztünk a völgybe, még mindig nem akartuk elhinni, 
hogy ezt a hegyet elfoglaltuk.

A P a p o r te n k a  elfoglalásával elértük a kitörés 
célját. Az ut Bircza felé felszabadult. Birczában sem 
voltak már oroszok . .  t

(F o ly t a t ju k . -)
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A  telekvásárlók tízparancsolata
A Magyar Hétfő parcellázási akciója még a 

vártnál is nagyobb érdeklődést keltett és a telek- 
vásárlók egész tömege fordult hozzánk tanács
ért, információért és segítségért. Éppen ezért 
megkértünk egy parcellázó szakembert, hogy 
foglalja össze azokat az irányelveket és általá
nos szempontokat, amelyek figyelembevételével 
az óvatos ember telket vásárolhat.

Nem vitás az a tény, hogy helyes, ha a közön
ségnek az a része, amelyet nem köt foglalkozása 
egy bizonyos helyhez, lehetőleg a főváros környé
kén helyezkedik el s nem vitás az sem, hogy al
kalmas áron vett telekkel a tulajdonosok mindig 
szebb helyen fekvő telek sem ér semmit.

Fejlődésre alkalmatlan helyen vásárolt telek
nek az értéke azonban sohasem fog emel
kedni, sőt igen sokszor a parcellázási akció 

elmúltával csökken.
Rengeteg család boldogult már az által, hogy 
házhelyet vett s a drága fővárosi lakbér helyett 
saját házának építési költségeit törlesztette.

Szakemberünk összeállította azt 
a 10 parancsolatot,

amelynek figyelembevételével az óvatos telek- 
vásárló házhelyet vásárol. A 10 parancsolat a 
következő:

1. IVÓVÍZ. Milyen viz van és milyen mé
lyen kapható ivóvíz? Vannak a környéken 
olyan helyek, ahol oly mélyen kell leásni az 
ivóvízért, hogy annak áráért akár a város
ban is lehet telket venni. Jó viz nélkül a leg
szebb helyen fekvő telek sem és semmit.

2. FÜRDÉS. Becsüljük meg pontosan 
mennyire van az a ma már minden prospek
tusban oly szépen megrajzolt €Strandfürdö>, 
vagy más fürdési hely telkünktől, mert kilo
méterek után nagy fáradsággal elért fürdő 
nem üdit fel nyáron. A környéki életnek ter
mészetesen a nyár a legkellemesebb része s 
ha tavasszal vesszük is a telket, gondolni kell 
már most a strandolásra.

Természetesen a strandolási lehetőség 
akkor is igen fontos, ha lehetőség van vagy 
éppen már mégis van a vízvezeték.

3. VILÁGÍTÁS. A telekhez minél kőz^ebb 
legyen villanyvilágítás. Más világításról ma 
már igazán nem lehet szó, viszont a messzi
ről vezetett elektromosvezeték drága. Jó ezt 
előre elintézni, mert sok hely van a környé

ken, ahol néhány száz méter távolság m iiit  
egész utcákban nincs villany.

4. ÉPÍTKEZÉSI ANYAG. a  környéken 
könnyen hozzáférhető helyeken kaphassunk 
építési anyagot. Ha téglagyár van a közel
ben s jó  ut van hozzánk, az már egyedül is 
sokkal olcsóbbá teszi az építkezést.

UTAK. Természetesen a mi viszonyaink 
mellett nem lehet kívánni, hogy egy épülő 
községben jó müutak legyenek, hiszen a már 
meglévő régi községekben sem valami ró
zsásak az útviszonyok. De olyan útnak ok
vetlen kell lenni, hogy az építkezési anyagot 
oda lehessen számtani s az általunk vásárolt 
telek úgy gyalogszerrel, mint kocsival meg
közelíthető legyen.

6. VASÚTI KÖZLEKEDÉS. Ne legyünk 
messze a vasúttól vagy villamostól. Gondol
junk arra, hogy nemcsak nyáron, hanem a 
téli rossz időben is ki kell járnunk. Ne le
gyen drága a vasúti, illetve villamosköltség. 
Számoljunk ezzel.

7. ÉLELM ISZEREK. Van sok hely a kör
nyéken, ahol az élelmiszer drágább, mint a 
fővárosban. Érdeklődjünk a szomszédos he
lyeken az élelmiszer árak iránt.

8. FÁSÍTÁS, a  telek talaja alkalmas le
gyen a fásításra és házikertészetre. Ehhez 
nem kell szakembernek lenni, csak a kör
nyéket kell alaposan szemügvre venni.

9. FŐVÁROSTÓL VALÓ TÁVOLSÁG. 
Nemcsak az a lényeges, hogy egy-kéf k ilo
méterrel közelebb legyünk a fővároshoz, ha
nem, hogy jó  és sürü összeköttetésünk le
gyen. Ne kelljen átszállni, amire még egész 
kis távolságra is van példa Pest környékén.

10. JÓ LEVEGŐ. Ez talán a legfontosabb. 
Jó levgő legyen s mégis a beépített terület
tő l ne legyünk túl messze. Ne érjen el hoz
zánk a gyárak füstje s ne legyünk valamely 
kellemetlen ipartelephez túl közel.

*

Jövő héten megkezdjük az egyes parcellá
zások ismertetését s megvizsgáljuk, hogy 
mennyiben felelnek meg azok nemcsak a 
fenti, hanem még sok egyéb kisebb, de lé
nyeges követelménynek.

M á j u s  9- é n  n y í l i k  m e g  

a  b u d a p e s t i  N e m z e t k ö z i  V á s á r

Közel 1300 kiállítóval, 70.000 m*-nyi területen 
május 9-én nyílik meg Budapest Városligetében 
az immár 26 éves múltra vsszatekintő Budapesti 
Nemzetközi Vásár. Közel 1000 gyárvállalat, szá
mos kisiparos és iparművész, tömérdek mező- 
gazdasági exportcég és a magyar gyógyfürdők 
és szanatóriumok ettől a vásártól várják azt a 
nagy, tömegeket vonzó üzletet, uj forgalmat ke
letkeztető óriási propaganda alkalmat, amely uj 
munkát és jelentős fellendülést hoz mindenki
nek, aki a vásáron részlvesz.

Ma még épül a vásár. De az áru már kész s 
kész az a kalkuláció is, amellyel minden egyes 
kiállító vásárlásra serkenteni és meghódítani 
kívánja az Európa minden tájáról érkező bevá
sárlók tízezreit.

Bizonyos, hogy a vásáron felvonuló termelők 
elkövetnek mindent, hogy üzleti számításaik 
valóra váljanak. Most a vidéken és külföldi 
piacaink kereskedőin van a sor. Tőlük, az ő ér
deklődésüktől és a vásárlási készségüktől függ 
az, mily mértékben sikerül a május 9— 18 kö
zött megtartandó Budapesti Nemzetközi Vásár.

A vásár vezetősége mindent elkövetett, hogy 
eljuttassa felhívását a számba jövő országok

minden importkereskedőjéhez. Újra gondosko. 
dott a vásárigazolványokkal járó utazási- él 
vizumkedvezményekröl, 21 állam 56 vasúti, 
folyami- és tengerhajózási, valamint az össze! 
európai repülőgépjáratok is, 25—30 százalékig 
terjedő jegykedvezményt biztosítanak m inőn 
utasnak, aki a vásárigazolvánnyal igazolja, hogjj 
a Budapesti Nemzetközi Vásárra indul. 10 napig 
tart a vásár, de az utazási kedvezmény három 
hétre szól. Május 4-én kezdődik és május 23-ig, 
külföldiek részére meg éppen május 25-nek éj« 
féléig érvényes. Külön kedvezmények is járnak 
a vásárigazolvánnyal, mely egyben állandó be
lépőjegy a vásár területére. A belföldön 3.20 
P-ért, külföldön pedig 4 P-ért minden menet- 
jegyirodánál és vásári tb. képviseleteknél, Ma
gyarországon pedig ezenfelül még a kereskedelmi 
egyesületeknél, vidéki ipartestületeknél, számos 
községben a jegyzői hivatalnál is beszerezhető 
vásár igazolványok, u. n. kedvezmény-szelvényei 
féláru színház látogatást, Budapest látványos
ságainak olcsó megtekintését és mindezeken 
felül Budapest gyógyfürdőinek és szanatóriumai
nak kedvezményes igénybevételét teszik lehetővé 
minden a vidékről vagy a külföldről érkezett vá
sárlátogató számára.

Hatalmasan fejlődik a Községi Takarék

Nem vehet telket senki
X o gs nteemie áp“ ainKk e i  Alagon, Gödön, Feísögödön
Telkeink 140 négyszögöltől, négvszögölenkint 5.— P-től, 3—5 évi részletre 
kaphatók. Nézze meg, mit kap a pénzéért, mert nem elég hogy telek legyen. 
Kertvárosainkban, közvetlenül az állomásnál, villany, telefon, orvos, templom, 
Iskola, piac, szálloda, Dunastrand, naponta 32 vonat és autóbusz van. 
Köztisztviselőknek kedvező építési feltételek! — Kérjen tájékoztatót!

P e s t k ö r n y é k i  T a k a r é k  VII., Erzsébet-körut 27. — Telefop: József 356—52

Panaszkodik a Hermina-major
Hermina major, április 24.

Igen tisztelt Szerkesztő Ur!
Olvasva az Önöík lapjának kitűnő Parcellá

zási rova tá t‘, amelyben a parcellázásokkal 
oly szakszerűen foglalkozik, nagyon kérjük, 
hogy b. lapjukban a mi panaszainknak is 
helyt adni sziveskedjenek:

„A  kőzvágóhidtól 13 kilométerre levő Tőkői 
községhez tartozó Hermina-majoTt több ezer ház
helyre parcellázták fel, ahol már közel 500 ház 
fel is épült, azonban a parcellázó Dunamenti 
Kertgazdaság, amely megköveteli tőlünk, hogy a 
szerződésben vállalt kötelezettségünknek tegyünk 
eleget, ugyanakkor Ők tovább nem törődnek ve
lünk és

1 év Is eltelik, míg hosszas sürgetésre a telket 
a nevünkre Íratják.

Negyedik éve húzódik már az uccák árkolása 
és igy esős időben sok házba befolyik az esővíz.
Az iskolának nevezett, alig 20 négyzetméter istáló- 
szerü, szalmatetős, rozoga penészgombás tante
rembe, amelybe befolyik az eső, közel 100 iskola
köteles gyerek jár állandóan rettegve attól, hogy 
mikor dől össze a fejük felett az „iskola*4, pedig 
iskolatelek is van kijelölve és a kerület képvise
lője évek óta Ígérgeti az iskolát, de ez az ígéretei, 
mint annyi más, csak ígéret maradt.

Nincs orvosunk, pedig mindannyian tagjai va
gyunk az 077-nak és igy ha orvosra van szüksé
günk, ugv vagy az 5 kilométerre levő tököli vagy 
a 8 kilométerre levő csepeli orvoshoz kell men
nünk. A kijelölt temetőt sem adják át a rendel
tetésnek, igy a halottainkat az 5 kilométerre levő 
tököli temetőbe kell szállítani.

A közlekedés is bzonytalan, rossz és drága, 90 
fillér egy menet Csepelről Herminn-majorig és 
mindamellett legtöbbször a régi, életveszélyes, fék
hibás kocsikat járatják.

Panaszainkkal hiába fordulunk az illetékesek
hez. Egészen ,.ázsiai állapotok uralkodnak itt‘\ 
alig pár kilométerre a fővárostól, még a kijelölt 
templom teret is bevetette a parcellázó rt., pedig 
ehhez igazán joga nincsen.

Szívességüket hálásan köszönjük, maradunk 
őszinte tisztelettel

Hermina-major (Tököl) lakásai.
*

Várjuk a parcellázó vállalat védekező nyi
latkozatát és annak kijelentését, hogy mit 
óhajtanak tenni a lakosság érdekében.

CSILLAGHEGY— ÁRPÁDLIGETET 38 VONAT 
KÖTI ÖSSZE BUDAPESTTEL. A budapestkör

nyéki kertvárosok sorából messze kiemelkedik 
Csillaghegy—Árpádliget. Ez a szépfekvésü hely
az állomástól 5 percre fekszik, 38 vonat köti 
össze a fővárossal. A telep hőmérsékletét a leg
forróbb kánikulában is hűvösen tartja a közeli 
Duna párázata, de ezenkívül a szél ellen is 
védve van, mert hegyek között fekszik. Árpád- 
liget mellett van a csillaghegyi strandfürdő, 
amelyben nyáron vidám élet uralkodik. De azon
kívül téli sportokra is alkalmas a hely.

ALAG, GÖD, FELSÖGÖD. A telekparcellázó 
dzsungelben örvendetes jelenség, hogy régi és 
szolid cégek is vannak, amelyek ismert meg
bízhatósággal álnnak a közönség rendelkezésére. 
Ilyen a Pestkörnyéki Takarék, amely Alagon, 
Gödön és Feísögödön parcelláz. A Pestkörnyéki 
Takarék nem igér olyat, ami teljesíthetetlen, de 
erre nincs is szüksége, mert hiszen Alag, Göd 
és Felsőgöd régi kulturált és kedvenc kertvá- 
sai a főváros környékének, ahova mint ismerős 
vidékre megy ki a fővárosi ember. Nem csoda 
tehát, ha a vevők nagy tömegben keresik fel a 
Pestkörnyéki Takarék Erzsébet-körut 27 alatti 
helyiségeit.

Csillaghegy
firpádliget

parcellázása
Budapestiül 8 kilométer távolságra. Csillaghegyen, 

a csillaghegyi Árpád strandfürdő és állomás közvetlen 
közelében fekvő, termő nemes gyümölcsös telkeink el
adását megkezdtük. Gyönyörű kilátás, ideális, egészsé
ges fekvés.

Telkeink 150—200 □-ölesek. Aruk fekvés és nagyság 
szerint változó, de általában 25—3l°/o-kal olcsóbbak a 
helyi forgalmi áraknál. A termő gyümölcsös parcellák 
igen előnyös feltételekkel, több évi részletfizetésre kap
hatók.

Vasárnaponkint és amennyiben elegendő érdeklődő 
volna, hétköznap is

ingyen autóbusz
áll az érdeklődők rendelkezésére Autóbuszok vasár
nap, e hó 26-án reggel 8 órától indulnak városi iro
dánktól,

B u d a p e s * ,  V ,  L ip ó t - k ö r u t  11,
II. e m .  3 .  T e * . :  A u !.  Í 9 2  81

Ugyanitt részletes felvilágosítással is szolgálunk. 
Hivatalos órák hétköznap 9—1-ig, délután 3—ü-ig. Va
sárnap reggel 8 órától este 6-ig.

A főváros törvényhatósági tanácsa letár- 
I gyalta a Községi Takarékpénztár mérlegét s 
! az 19.30. üzletévre vonatkozó jelentését. Vala- 
í mennyi párt a legnagyobb megelégedéssel 
! vette tudomásul a főváros bankjának nagy- 
í arányú fejlődését és melegen gratuláltak Re- 
í ményi Schneller Lajos vezérigazgatónak a 
rossz gazdasági viszonyok ellenére elért ered
ményekért.

A takarékpénztár mérlege 106.9 millió pen
gős mérleg főösszeg mellett 4*50.028.47 pengő 
tiszta nyereséget mutat ki. A főváros bankja 
tisztában van rendeltetésével és éppen ezért 
inkább altruisztikus tevékenység kifejtésére 
törekedett, mintsem nagyobb nyereség eléré
sére s ezért a tavalyi 5 százalék helyett 4 szá
zalék osztalékot fizet, dacára annak, hogy 
minden üzletágban jelentős volt a fejlődés.

Úgy a külföld, mint a belföld bizalma meg
erősödött a takarékpénztár iránt, ennek ered
ménye az, hogy a betétállomány jelentősen 
gyarapodott. 41.6 millió pengőről 47.9 millió 
pengőre emelkedett, vagyis a növekedés 14.9 
százaléknak felel meg. Nagy eredmény ez, 
mert a hazai pénzintézeteknél a betétek átla
gos emelkedése csak 3.5 százalék. A váltótárca
29.4 millióval szemben 37.7 millió, vagyis az 
emelkedés 8.5 millió pengő. Ez is mutatja, 
hogy a főváros lakosságának hiteligényeit 
igyekeztek kielégíteni.

A Magyar Jelzálog Hitelbank
igazgatósága ma tartott ülésében megállapí
totta az 1930. évi mérleget, mely 205.651.60 
pengő tiszta nyereséget tüntet fel. Az igazga
tóság a folyó évi május hó 12-én megtartandó 
közgyűlésnek javaslatot fog tenni, hogy az 
elmúlt évre részvényenként 2 pengő osztalék 
fizettessék.

A  Magyar Vasúti For
galmi Részvénytársaság

április 23-án Bessenyei Beöthy László v. b. t. 
t., a felsőház alelnökének elnöklete alatt tar
totta meg idei mérlegmegállapitó igazgató- 
sági ülését. A mérleg szerinti tiszta nyereség 
az értékcsökkenési számlára történt 587.854 P 
és 49 fillér leírása után 1,099.581.84 P a múlt 
évi 1,075.511.10 P-vel szemben. Az igazgatóság 
elhatározta, hogy a közgyűlésnek, miként a 
múlt évben, 3 pengő osztalék (10 százalék) 
kifizetését fogja javasolni.

A  Mezőgazdasági Ipar Rt.
most tartotta közgyűlését, amely 0.50 pengő 
(az előző évben 1 pengő) osztalék fizetését ha
tározta el az 1930. évre. A szelvényeket április
25-től a Magyar Általános Hitelbanknál vált
ják be. A közgyűlés elhatározta továbbá az 
alaptőkének 12.150.000 pengőről 10,500.000 
pengőre való leszállítását, 110.000 darab rész
vény visszavásárlása után.

Három pengőt fizet 
a Magyar Pamutípar Rt.

A Magyar Paniutipar Rt. igazgatósága 
április 16-án tartott ülésén elhatározta, hogy 
a közgyűlésnek javasolni fogja a 751.138.52 
P  nyereségből. 445.594.45 P értékcsökkenés 
leírása után részvényenként .1 P osztaléknak 
1931 május 1 -étöl való kifizetését. —  A szel
vények a Magyar Általános Hitelbank pénz
táránál kerülnek beváltásra.

A Fegyver és Gépgyár Rt.
igazgatósága elhatározta, hogy e hónap 30-án 
megtartandó közgyűlésnek 15 pengő osztalé
kot fog javasolni az 1930. üzletévre.

Igen erős parcellázási tevékenységet fejtet- 
tek ki. Az ingatlanok egyrészét nyereséggel 
értékesítették, egyúttal azonban kisebb családi 
házak építését előmozdították. A záloglevelek 
összege 13.9 millióról 18.1 millió pengőre 
emelkedett és ennek megfelelően az elmúlt 
évben a törlesztéses jelzálogkölcsönök összegé 
is 18.1 millió pengőre növekedett. Ebből a 
pénzből valóban építettek is, tehát a munka- 
nélküliség is csökkent. Az elmúlt évben a ta
karék már a belföldi piacon is elhelyezett záf 
logleveleket.

A Községi Takarék igyekezett a kisiparosak 
és kiskereskedők hiteligényeit kielégíteni és 
ezért belekapcsolódott a kereskedelmi kor
mány akciójába és a kisipari hitelintézet ró* 
szére 5 millió pengős hitelt nyújtott. Bevezet
ték az iskolai takarékossági akciót, ennek ré
vén 85 községi iskolában 14.000 gyerek tette 
félre megtakarított filléreit.

A Margit és Lipót körúton uj osztályokat 
állítottak fel, amelyek máris eredményeket 
értek el.

A főváros pénzével is helyesen gazdálkodik 
a Községi Takarékpénztár. A betétek csak át
meneti jellegűek és ezért csökkentek is. Á 
főváros intézményeinek 17.4 millió pengős hi
telt nyújtott a takarék és a nagy beruházások 
megkezdésére adott 46 milliós rövidle járatit 
hitel felét külföldi összeköttetései előnyös fel- 
használásával a takarékpénztár nyújtotta.
■■■« ■■■ ■■■■■■... ■■■■ ■■ ........ m* .

Zímmermanék hitelezői 
elfogadták a felajánlott kvótái

Az ország legnagyobb borkereskedő cége, a 
Zimmermann Jakab és Fia kényszeregyessége 
ügyében, mint köztudomású, a vállalat 70 száza
lékos kiegyezést ajánlati föl. A hitelezők legna
gyobb része az ajánlat elfogadása mellett van 6* 
igyekeznek erre rábírni azt a nagybankot is, 
amely elhamarkodott csőd kérvényével tulajdon
képen megindítója volt a cég összeomlásának'. 
Borkereskedői körökben a cég immobilitását ka- 
tasztrófálisnak tartják, mert az utóbbi években 
Zimmermannék voltak egyedül azok, akik a ma
gyar bor elértéktelenedése következtében vevő 
nélkül álló tokajhegyaljai termést felvásárolták. 
Közvetlen immobilitásukat az okozta, hogy kül
földre nem egészen elsőrangú helyekre is eladtak 
váltóhitelre bort és a leszámítolt váltók vissza
kerültek hozzájuk. Ezeket az üzleteiket azért bo
nyolították le, hogy valamit mégis forgalmazza
nak és a pincéikben helyet csináljanak az uj ter
més számára. A Zimmermann cég kényszeregyes
sége egyébként a kormányköröket is foglalkoz
tatni fogja. Az érdekképviseletek ugyanis e szo
morú eset aktualitása folytán ismét kérni fogják’ 
a földmivelésiigyi kormányt, hogy a válságba ju
tott magyar bortermelésen végre radikálisan se
gítsen.

A Wiener Bank-Verein, Wien
igazgatótanácsa folyó hó 20-iki ülésén megálla
pította az 1930. üzletév mérlegét, mely 
2,943.559.33 schilling tiszta nyereséggel zárul. Az 
igazgatótanács a folyó évi május 7-iki közgyű
lés elé azt a javaslatot terjeszti, hogy részvé
nyenként 1 schilling: 5 százalék osztalék (a múlt 
évben ugyancsak 1 schilling: 5 százalék) a rész
vényesek között felosztassék és 193.559.33 schil
ling uj számlára átvitessék.

A Magyar Kereskedelmi Hitelbank 
—  Schopper J. G. Rt.

az 1930. üzletévre 5 pengő osztalékot fizet 
folyó évi május hó 1-től kezdődőleg.

Megjelenik minden hétfőn hajnalban. 
Előfizetési ár: .3.50 pengő egy évre.
Szerkesztő: CSERNATONY LÁSZLÓ 
A szerkesztésért és kiadásért felel:

d r  r a l in t  Mó z e s .

mindenféle üzletberendezés és egyes bútorok olcsóért 
B erak tároz. Árverést sikeresen lebonyolít. Vés* 
és elad. Merkúr, Hársfa-utca L J. 459—37
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